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SUSIVIENIJIMO UEIUYHJ
AMERIKOJE ORGANAS

KANADIEČIAI SIMPATIZUOJA 
LIETUVIAMS VOKIETIJOJE

Benamiai Norėtų Apsigyventi Kanadoj
New York, N. Y. (LAIC).

— Montrealy francuzų kalba 
leidžiamas žurnalas Relations, 
išspausdino laišką vieno ko
respondento, kuris esąs lietu
vių kilmės ir kuris buvo na
riu benamių šelpimo misijos 
Vokietijoje. Jisai aplankęs 30 
lietuvių stovyklų, kuriose yra 
apie 80.000 Lietuvos žmonių, 
daugiausia inteligentų — gy
dytojų, profesorių, advokatų, 
mokytojų, visuomenini n k ų, 
valdininkų, taipgi nemažas 
skaičius ir ūkininkų bei dar
bininkų. Jo turimomis žinio
mis, iš Lietuvos buvo išvešti, 
ar savo gyvybes gelbėdami iš
bėgo 80% gydytojų, 70% in
žinierių, 58% valdininkų, 60% 
biznierių.

Vokietijoje dabar esą apie 
5,000 lietuvių moksleivių ir 
studentų, o bendras benamių 
lietuvių skaičius Vokietijoje Į 
siekiąs tarp 150,000 ir 250,- 
000. Jie, kaip toliau rašoma, 
yra išvargę, išnervinti, dau
gelis serga arba beviltiškai 
nubudę. “Jų medžiaginis ir

Amerikietis Ir švedai Slapta 
Išgelbėjo 145 Lietuvius

Chicago (LAIC). — Kaip 
USA ir Švedų valdininkai rė
mė slaptą Baltijos tautų ko
vą prieš vokiečius ir kaip gel
bėjo nelaimėn pakliuvusius 
žmones, įdomias paslaptis at
skleidžia Chicagos Daily 
News korespondentas savo 
informacijoje iš Londono. Po
žeminį veikimą Baltijos kraš- 
tuose padėjo organizuoti 
amerikietis Iver C. Olsen, 
kuris buvo paskirtas atstovu 
į Stockholme esančią karo 
pabėgėlių globojimo įstaigą. 
Jam buvo pavesta “globoti, 
padėti, o jei galima, išgaben
ti nacių persekiojamas politi
nes ir rasines mažumas”. 
Jam švedų karinė vyriausybė 
gražiai talkinikavo. Laivyno 
karininkai padėjo rast greitus 
laivelius, kurie galėtų pabėg
ti nuo tykojančių nacių nar- 
laivių (submarinų). Buvo net 
paruošti žemėlapiai pabėgė
liams orientuoti ir slapti uos
tai jiems priimti. Uostus sau
gojo švedų kariai. Jau anks

Lietuvių tremtinių grupė Romoje, kartu su Lietuvių Šalpos Komiteto nariais Italijoje, lau
kia drabužių išdalinimo. Drabužiai gauti iš Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo (BALF), Na
tional War Fondo nario. Pačiame vaizdo vidury stovi amerikiečiams plačiai žinomas vysk. P. Bučys.

' dvasinis kentėjimas pralenkia ' 
bent kokį įsivaizdavimą. Aš : 

’ niekad namačiau tiek daug ' 
ašarų, tiek verkiančių motinų ' 
ir našlaičių, kurie netekę sa- j 
vo tėvų. Tai žmonės, kurie ne- į 
teko turto, namų ir tėvynės... | 
Ir vis dėlto iš 80,000 benamių 
lietuvių, kuriuos aplankiau, i 
nesuradau nė 10, kurie nore- j 
tų grįšti į savo kraštą, kol ' 
tenai rusai šeimininkauja”.

' Toliau, sakoma, kad lietuvius 
reikėtų iš stovyklų išleisti, ‘ 
padėti jiems surasti darbo 
Vokietijoje ar kitur ir, ypač, , 

; greit juos sušelpti.
Laikraštis išspausdino ir 

. vieno lietuvio pridėtą prie to I 
pranešimo prierašą, kuriame J

Į sakoma: “Ar negalėtumėte 
pagelbėti jiems išgauti leidi- j 
mą įvažiuoti į Kanadą? Jūsų 
šalis taip didelė... Jei vėliau : 
kada, kaip aš tikiuosi, lietu- i 
viai grįš į savo laisvą kraštą, i 
Kanados vardas ir kanadiečių 
vaišingumas butų įrašytas į • 
tautos kronikų knygas, pa- j 
žymint tą krikščioniškos mei- | 
lės patarnavimą”.

čiau švedai davė panašią pa- 
gelbą danams, bet gelbėdami 
žmones iš okupuotų Baltijos j 
kraštų, jie savo pastangas ir 
personalą padvigubino. Buvo 
parūpinti net dirbtini doku- | 
mentai, ginklai ir tt.

Į 
Iš viso, “Olsen under- i i 

ground” išvadavo 1,500 pabė
gėlių iš Baltijos valstybių ir ' 
tas kaštavo apie 50,000 dole
rių. Lietuvių išgelbėta 145 ir 
tas War Refugee Board kaš
tavo apie aštuonis su puse 
tūkstančius dolerių. Begabe
nant Latvijos pabėgėlius, iš 

i 24 įgulos naJ.ų buvo nacių 
' nukauta 9. šitokiose sunkio

se sąlygose beveikiant, penki 
laiveliai iš Lietuvos pateko į 

, vokiečių rankas ir 250 Lietu- • 
’ vos pabėgėlių žuvo ar dingo 

be žinios. Vėliau, kai dalis ' 
Latvijos buvo rusų jau at
skirta ir kai naciai bandė “į- < 
šmugeliuoti” ir savo kolabo- 
racijonistus, tasai gelbėjimo

i darbas buvo nutrauktas. ;

Streikų Skaičius 
Pradeda Mažėti
Darbininkai Reikalauja 

Geresnių Sąlygų

Washington, D. C. — Strei
kų skaičius mažėja. Kai prez. 
Truman, pasinaudodamas jam 
suteikta teise, įsakė perimti 
aliejaus industrijas į valdžios 
rankas — unijų vadai įsakė 
darbininkams sugrįšti dirbti. 
Detroite Kelsey-Hayes Wheel 
Co., kuri gamina ratus del 
Fordo automobilių, streikas 
pasibaigė ir 4,500 darbininkų 
sugrįžo prie darbo. Jiems su
grįžus, Fordo dirbtuvės pra
deda dirbti ir 50,000 darbinin
kų stoja į darbą. New Yorke 
streikuojanti laivų krovos 
darbininkai bene šią savaitę 
užbaigs streikuoti. Bet dar 
yra streikuojančių ir dar be
sirengiančių daugiau indus
trijų darbininkų streikuoti.

Šie streikai yra abiejų pu- i 
šių “pasirodymas”: darbiniu- j 
kai nori geresnių algų ir są
lygų, o darbdaviai nori kodau- 
giausiai darbininkus išnaudo
ti. Tačiau darbininkai šiuo 
syk yra stipriai organizuoti. 
Pavyzdžiui, dešimts metų at
gal į unijas tepriklausė 
3,880,000 darbininkų, bet 
1941 m. jau buvo 11,000,000, 
o sausio mėn., šiais metais— 
net 14,500,000. Šie darbinin
kai, didžiumoje, yra iš didžių
jų industrijų: plieno, automo
bilių, kuro ir tt. Taip organi
zuotiems darbininkams nesun
ku kovoti ir jų pragyvenimo 
sąlygų pagerinimo reikalauti.

Patvarkymai Japonijoje

Tokio. — Gen. MacArthur 
išleido Japonijos vyriausybei 
prieštaraujantį įstatymą pa
leisti žymius politinius kali- 
nius-japonus. Taipgi įsakė at
leisti kabineto ministerį, pa
naikinti visus įstatymus ap- 
rubežiuojančius civilines, poli
tines ir religines teises. (Mi- 
nisteris pirm. Higashi Kuni 
iš pareigų jau pasitraukė. Su 
juo sykiu pasitraukė ir visas 
kabinetas. Naują kabinetą su
organizuoti paskirtas Iwao 
Shidehara, kuris jau pirmiau 
pasirodė militaristų priešas ir 
yra buvęs ambasadorium Wa
shingtone.)

Pavieniai ir organizacijos 
aukokite Tautiniam Karo Fon
dui. Jūsų aukų dalis pasieks 
ir nuo karo nukentėjusius lie
tuvius.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
New York, N. Y. — Spalio 

8 d., Brooklyne, įvyko New 
Yorko Lietuvių Tarybos me
tinis susirinkimas, kuris buvo 
skaitlingas. Perrinkta valdyba 
sekančiam terminui ir nutar
ta prisidėti prie Amerikos 
Lietuvių Tarybos. Taipgi nu
tarta pasiųsti tris atstovus į 
ALT šaukiamą Amerikos Lie
tuvių Kongresą, paaukoti $50 
Tautiniam Karo Fondui ir 
surengti Lietuvos Nepriklau
somybės Minėjimą vasario 17 
dieną, Webster Hall, New 
Yorke.

Washington,'D. C. — Spa
lio 8 d. valstybės sekr., Byr
nes, pateikė raportą senato 
Užsienio Reikalų Komisijai. 
Nors raporto turinys dar ne
žinomas, bet spėjama, kad se
natoriai sekretoriaus pasielgi
mą Londono konferencijoje 
užgyrė.

Tokio. — Amerikos karei
viai užėmė Japonijos Laivyno 
Ministerijos patalpas, manant, 
kad ten yra paslėpta iš sveti
mų valstybių prisiplėšto bran
gaus metalo. Baronas Shide
hara jau suorganizavo naują 
Japonijos kabinetą. Sakoma, 
kad imperatorius Hirohito 
apie Pearl Harbor “planą” 
žinojo, bet apie pasalingą to 
uosto užpuolimą sužinojęs tik 
po dvylikos valandų, kai tas 
užpuolimas padaryta.

New York, N. Y. — Paci- 
fiko karžygis, admirolas Ni- 
mitz, po sugrįžimo į Ameriką, 
jau lankėsi Washingtone ir 
spalio 9 dieną iškilmingai pri
imtas ir pasveikintas New 
Yorko gyventojų, kur jam 
surengta priėmimo paradas.

Washington, D. C. — Prez. 
Truman nedvejodamas pasca- 
kė, kad išskyrus Ameriką, 
Angliją ir Kanadą, jokiai ki
tai valstybei nebus leista nau
dotis atominės bombos pas
laptimi. — Prezidentas taipgi 
paprašė kongreso kogreičiau- 
siai paskirti UNRRA organi
zacijai $550,000,000 “kovoji
mui prieš badą ir ligas” ka
ro nuteriotose valstybėse.

Brooklyn, N. Y. — Spalio 8 
d. laivyno ligoninėje numirė 
marinas F. R. Virkus, kuris 
per tris metus “karaliavo”, 
■kaip baltas karalius, 12,000 
juodukų apgyventoje Haitian 
saloje, Pacifike. Šis vyrukas 
buvo gimęs Pittston, Pa., iš 
lietuvių tėvų. Mirdamas, tu
rėjo 48 metus amžiaus.

Raštas Trumanui ir 
Churchillui

Vakarų Europa (LAIC). — 
Berlyno konferencijos proga, 
Vyliausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas (kitaip VLIK), 
įteikė memorandumus Suv. 
Valstijų prezidentui ir Angli
jos min. pirmininkui, nušvies
damas nuostolius karo metu 
ir šaukdamas remti teisingus 
Lietuvos žmonių laisvės troš
kimus.

Kišasi į Svetimą Zoną

Berlynas. — Sovietų armi
jos kontroliuojama, bet komu
nistų prirašoma, spauda rei
kalauja rusų valdžios kontro- 
lėn perimti anglų zonoje esan
čias vokiečių kasyklas ir sun
kiąją pramonę...

San Francisco, Cal. — A- 
merikos lėktuvas “Globester” 
per šešias dienas ir kelias va
landas apskrido aplink pasau
lį greičiau, negu buvo išank- 
sto numatyta.

Kodėl Ministeriy 
Posėdžiai Pakriko

; -— i
Juos Pakrikdė Molotovas,

Iš Maskvos Įsakomas

Washington, D. C. — Lon
done dvidešimts dvi dienas 
posėdžiavę Amerikos, Angli
jos, Rusijos, Francijos ir Ki
nijos ministerial, nieko nenu
veikę, išvažinėjo namo. Nenu
veikė todėl, kad negalėjo su
sitarti principiniame klausi
me, kas turės spręsti Italijos 
ir Balkanų valstybių taikos 
sutartis. Sulig Potsdamo kon
ferencijos, tas klausimas tu
rėjo būti sprendžiamas tik 
Amerikos, Anglijos ir Rusijos. 
Prasidėjus konferencijai, ang
lai ir amerikiečiai pasiūlė, 
kad to reikalo svarstymui bu
tų priimtos Francija ir Kini
ja. Išsyk rusų atstovas, 
“draugas” Molotovas, su tuo 
sutiko, bet vėliau pradėjo 
priešintis. Tuomet Amerikos 
atstovas, valstybės sekr. Byr
nes, pasiūlė, kad taikos planą 
prirengtų Amerika, Anglija ir 
Rusija, bet kad vėliau jo ap
svarstymui butų priimtos ir 
Francija su Kinija. Kitaip 
esant, butų diktatoriškai el- 
giamisi tik trijų didžiųjų val
stybių. Molotovas su tuo ne
sutiko ir tuomet konferencija 
pakriko.

Dabar rusai kaltina ameri
kiečius ir anglus, bet, kaip 
matome, tą konferenciją pa
krikdė patys rusai, kurių at- Į 
stovas Molotovas, kasdien 
šaukėsi į Maskvą, ką jis to
liau turi konferencijoje dary
ti ir, matyti, patartas iš 
Kremliaus, savo laikėsi tol, 
kol konferencija pakriko.

Stato Paminklą 
Raud. Armijai

New York, N. Y. (LAIC). 
— Vyresnio amžiaus žmonės 
atsimena, kaip carų laikais 
Lietuvoje daugely miestų ir 
miestelių buvo statomi pa
minklai Rusijos viešpačiams, 
jų generolams bei kitiems im
peratoriaus pataikūnams pa
gerbti. Dabar ir vėl tie laikai 
sugrįžo. Vieton gražaus lie
tuviško liaudies meno pasi
reiškimo — statomi paminklai 
okupantams pagerbti. Mas
kvos spauda praneša, kad so
vietų maršalas L. A. Gevorov 
patvirtino projektą Mažei
kiuose statotam obeliskui. 
Tam paminklui dvi marmuro 
lentos gaminamos Leningra
de. Lentose busią pavaizduoti 
raud. armijos kariai “išlaisvi
nę Sovietų Pabaltijį”. Lietu
viai nacių nekentė ir džiau
giasi jų jungo nusikratę, bet 
iš kitos pusės, siekdami pilnos 
nepriklausomybės 1, jie nenori 
ir naujų okupantų. Lietuvoje, 
kaip ir visur kitur, žmonės 
kartoja: “Kas mus dabar iš
laisvins nuo ‘išlaisvintojų’ ” ?

London. — Diplomatai spė- i 
ja, kad prez. Truman, gen. 
Stalin ir prem. Attlee netru
kus pradės telefonu kalbėtis 
ir bandys išrišti tas kliūtis, 
už kurių užkliuvo penkių mi- 
nisterių nesenai pakrikusi 
Londono konferencija.

Budapest, Vengrija. — Čia 
įvyko miesto rinkimai, kuriuo
se taip pasivadinusi “Smal 
Holders” partija laimėjo į 
miesto valdybą 122 vietas, o 
komunistai ir social demokra
tai sykiu laimėjo 103.

SLA KONVERSIJA GERAI ĮPUSĖJUS; 
VISI, NEVILKINANT, KELKIMĖS
Dabar Reikia Perkelti 20 Nuošimtį
SLA konversija pradėta su rugpjūčio 1 diena, š. 

m. Reiškia, nuo tos dienos SLA senosios apdraudos . 
nariai gali persikelti i naują apdraudą, kaip to reika
lauja kai kurių valstijų apdraudos departamentai. Iš 
to matome, kad konversija jau gerokai įpusėjus ir jau 
trečias mėnesis, kai tuo reikalu rūpinasi SLA Centras, 
kuopų sekretoriai ir eiliniai nariai. Per tą laiką Cen
tras jau išsiuntinėjo daugiau, kaip pusę pripildytų 
aplikacijų ir dabar Centre dar vis paskubomis dirba- 
ma-veikiama: baigiama pripildyti ir išsiuntinėti apli
kacijas, reikia plačiai susirašinėti su kuopų veikėjais 
bei nariais, ir tt. Taipgi jau pradeda sugrįšti narių 
pasirašytos aplikacijos, prašant juos perkelti į naują 
apdraudą.

Kaip žinome, kai kurių valstijų apdraudos depar
tamentai pareikalavo iki niauju metų būtinai perkelti 
nemažiau 20 nuošimčiu variu. Tas reiškia, kad iki to 
laiko kiekviena kuopa turi perkelti nemažiau to nuo
šimčio, arba iš kiekvieno šimto dvidešimts .narių iki 
naujų metų jau turi būti persikėlę, kad patenkinus 
valstijų apdraudos departamentų reikalavimą. Ta
čiau, nors jau nemaža narių yra persikėlimo aplikaci
jas išpildę, bet tos skaitlinės iki šiol dar nepasiekėme. 
Todėl ir prisieina visiems nariams tuo reikalu juogy- 
viausiai susirūpinti: reikia, be jokio vilkinimo, į nau
ją apdraudą persikelti ir tuo valstijų apdraudos de
part amentų reikalavimą išpildyti. Nebe to, dabar ir 
persikėlimo sąlygos yra lengvesnės, negu jos bus se
kantį metą ar po sekančio SLA seimo.

SLA kuopų sekretoriai, peržiūrėkite savo narių 
rekordus ir jei senųjų skyrių nariai dar vis hikuriuo- 
ja — paraginkite juos tuojau persikelti. Taipgi, kai 
tik gaunate iš Centro pripildytas aplikacijas — jų 
pas save nelaikykite, bet tuojau perduokite nariams ir 
paraginkite juos persikelti. O nariai, gavę iš sekre- 
torių persikėlimo aplikacijas — irgi nelukuriuokite: 
pasirinkite patinkamą skyrių ir tuojau persi kelkite. 
Atsiminkite: gruodžio mėnesy Centras jau turės iš
duoti valstijoms atskaitą, kiek narių bus persikėlę. O 
toje atskaitoje turi būti parodyta, jog persikėlė nema
žiau 20 nuošimčių. Todėl visi skubinkime persikelti, 
kad galėtume patenkinti valstijų apdraudos departa
mentų reikalavimus. Ir mes neabejojame, jog tuos 
reikalavimus išpildysiine, jei tik visi širdingai šiame 
reikale pasidarbuosime: jei sekretoriai pasistengs na
rius paraginti tuojau persikelti ir jei nariai paragini
mų paklausę, tuojau persikels.

Jie Laukia Amerikiečių Pagelbos
Tėvynė mano mylimoji!
Tokia graži buvai, šviesi;
Taip širdį būdavo vilioji
Ir meilės glėbį ištiesi!...

Nujau ramybės t°vo rūmai
Sugriauti... sūnus išvaikyti...
Ugnies gyvatės sienoms rangos, 
Padangėms skliaučias gaisras — durnai... 
O sielvartų liepsnoms gesinti 
Tik ašaros ir kraujo bangos...

M. Gustaitis.

Kas lankėsi Karo Muziejuje 
Kaune, gal but, pastebėjo 
vieną senutę vėliavą — Sibi- 
bo lietuvių bataliono, pasiva
dinusio Vytauto Didžiojo var
du. Istorija tos vėliavos labai 
ypatinga: baigiantis Didžia
jam Karui ir žlungant Rusi
jos imperijai, lietuviai kariai, 
tarnavusieji rusų pulkuose 
Sibire, susibūrė į vieną karinį 
vienetą, sudarydami batalio
ną, pasirįžę organizuotai grįš
ti į tėvynę Lietuvą. Omske 
gyvenantieji lietuviai tam ba
talionui padovanojo didžiulę 
šilkinę vėliavą, su išsiūta vy
timi. Nešdami šią vėliavą, Si
biro lietuvių bataliono kariai 
tikėjosi grįšią į Lietuvą ir su
darysią pirmąjį lietuviškos 
kariuomenės branduolį. Nelai
mei, bolševikai, matydami 
patriotinius lietuvių nusitei
kimus, tą batalioną išsklaidė, 
daugelį karininkų žiauriai iš- 
žudydami, kardais sukapoda
mi. Čia ypatingos drąsos pa
rodė viena R!usijoj gyvenusi 
lietuvaitė, Elzbieta Kakera- 

naitė: ji, matydama žiauriai 
sunaikintą batalioną, pasirįžo 
bent brangiausią jo turtą — 
vėliavą — išsaugoti. Pasisekė 
jai vėliavą paslėpti po savo 
drabužiais. Bolševikai ją įta
rė. Nei per kietas kvotas, nei 
per tardymus ta lietuvaitė pa
slapties neišdavė. Išstisus me
tus ji išslapstė tą vėliavą, 
besibastydama po Sibiro tyr
laukius, bešaldama koncentra
cijos stovyklose, nuolat save 
statydama pavojum Vėliau 
jai pavyko vėliavą pernešti į 
laisvąją Lietuvą.

Kas Dabar Neš Lietuvos 
Laisves Vėliavą?

Antrojo Pasaulinio Karo 
metu ne tiktai lietuviškieji 
pulkai, bet ir dešimtys, gal 
šimtai tūkstančių, ramiųjų 
Lietuvos kaimo ir miesto gy
ventojų liko išblaškyti po vi
sus kontinentus. Kas dabar 
išneš Lietuvos laisvės vėlia
vą? Čia pareiga visų lietuvių, 
kad darbas „nebūtų padrikas 

(Užbaiga 4 pusi.)
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v “Frankensteinas” 
' ’ Demonstruoja...

PASTABOS
JEI JAU gavote iš savo 

kuopos sekretoriaus persikėli
mo aplikaciją — nelaikykite 
jos ilgai pas save: tuojau pa
sirinkite sau patinkamą persi
kėlimui skyrių ir persikelkite. 
Juogreičiau persikelsite, tuo 
didesnio gero padarysite sau 
ir savo organizacijai.

★

SLA CENTRAS jau išpildė 
ir išsiuntinėjo daugiau, kaip 
pusę persikėlimo aplikacijų. 
Kita dalis tų aplikacijų bus 
išpildyta ir kuopoms pasiųsta 
kol gausit šį T. numerį. Sek
retoriai, kurie gaunate iš Cen
tro išpildytas narių aplikaci
jas — tuojau sušaukite susi
rinkimus ir, išaiškinę nariams 
persikėlimo svarbą, pasisteng- 
kite nevilkinant kodaugiausiai 
narių į naują apdraudą per
kelti. Atsiminkite: iki naujų 
metų turi būti perkelta nemar- 
žiau 20%. To reikalauja val
stijų apdraudos departamen
tai. Ar jūsų kuopoje bus tiek 
perkelta iki naujų metų? Jei 
dabar manote, kad ne — par 
sistengkite perkelti.

★

SPALIO 5 ir 6 dd. SLA 
Centre lankėsi SLA prez., 
brolis V. F. Laukaitis su sa
vo ponia. Šis atsilankymas, 
kaipir daugelis pirmiau buvu
sių, surištas su įvairiais orga
nizacijos reikalais, o ypač 
konversija. Su SLA sekr., M. 
J. Viniku, brolis Laukaitis ap
kalbėjo ir atliko daug bėgan
čiųjų SLA reikalų.

*

ŠIAME numery talpiname 
SLA 38 kp., Brooklyn, N. Y., 
nario Juozo P. Ginkaus par 
veikslą ir aprašymą, šis mu
sų brolis pralenkė visus SLA 
narius viename svarbemiame 
pasidarbavime, tai pardavinė
jime Karo Bonų. Jis vienas 
per visas septynias Karo Pas
kolas Karo Bonų išpardavė 
už $1,730,000.00. Be to, jis 
gyvai darbuojasi ir bendrame 
veikime. Sveikiname! Mums 
reikia daugiau tokių Juozų, 
kaip brolis Juozas P. Gingus!

DAUG SLA kuopų šaukia 
susirinkimus apkalbėjimui da
bar pravedamos konversijos. 
Daugelis tokius susirinkimus 
jau sušaukė ir tą reikalą ap
kalbėjo. Tos kuopos, kurios 
panašių susirinkimų dar netu
rėjo — laikas sušaukti ir šiuo 
SLA gyvybiniu reikalu nuo
širdžiai pasitarti. Juogreičiau 
konversiją įgyvendinsime — 
tuo didesnio gero bus jums 
patiems ir musų visų organi
zacijai.

IŠ KARIUOMENE kasdien 
grįšta vis daugiau ir daugiau 
karių. Jų tarpe daug sugrįs
ta ir lietuvių bei SLA. narių. 
Kas tuos sugrįžusius priima 
ar priims gražiausia ir iškil
mingiausia? Mums rodos, kad 
Detroitas šiame reikale, kol 
kas, ūžimai pirmą vietą. Tos 
kolonijos lietuviai suorganiza
vo Kariams Remti organizaci
ją, kuri rūpinasi sukelti rei
kiamą sumą pinigų ir už tuos 
pinigus kariams pastatyti na
mą. Ir pastatyti pilnai išmo
kėtą, kad vėliau buvusiems 
kariams nereikėtų rūpintis. 
Tai gražus darbas, kurį pri
valėtų pasekti ir kitų didesnių 
lietuvių kolonijų lietuviai.

★

VISUOMET turėkime min
ty, kad SLA yra didžiausia 
fratemalė organizacija, ir pa
kalbinkime prie jos prisirašy
ti savo gimines, draugus, kai
mynus bei pažįstamus.

KELI METAI atgal, Amerikoj buvo 
plačiai paplitusi .novelė, vardu 
“Frankenstein”. Tą novelę žmonės skai

tė knygoje ir matė judžiuose. Tai tūlo 
rašytojo fantazija: vienas, už visus mok
slininkus “mandresnis” medicinos stu
dentas iš daugelio numirusių žmonių 
kurni dalių susiuvinėjo vienų kūnų ir, su 
saulės spindulių pagelba, jam įteikė gy
vybę... Tai buvo neapsakomai gramozdiš
kas padaras. Tikra pabaisa. “Fran
kensteinas” kalbėti nemokėjo, bet turė
jo proto ir sumanumo pademonstruoti 
savo jiegų. Jis, gražiai prisiviliojęs, pir
miausiai pradėjo smaugti nieku nekaltus 
kūdikius, paskui — suaugusius žmones, 
o pagaliau užklupo ir savo “sutvėrėjų”... 
“Frankensteinas”, tačiau, gerų žmonių 
jiega nugalėtas ir gavo galų...

Tai rašytojo fantazija. Bet šian
dien pasauly yra ir realus “Franken
stein”. Tai tūla valstybė, kuri, kaip is
torija parodo, yra sulipdyta iš daugelio, 
karų pagelba nugalėtų, valstybių-valsty- 
bėlių. Tos šalies vadai proto turi dau
giau, negu išsvajotas “Frankenstein”. 
Ji yra “labai galinga”. Bet kai jų bu
vo užpuolęs nemenkesnis pabaisa, Hitle
ris — “Frankensteino” kinkos sudrebė
jo ir jis šaukėsi pagelbos demokratiškų
jų valstybių, su kurių pagelba savo prie
šų nugalėjo. Ir po to nugalėjimo, 
“Frankensteinas” išaugo į dar didesnę 
pabaisą. Dabar jis jau veik galutinai 
prismaugė ištisų eilę gražiai ir laisvai 
gyvavusių valstybių-valstybėlių. Jis pa- 
sirižęs dar ir daugiau prismaugti. Jis 
kėsinasi ir prieš demokratiškąsias vals
tybes, kaip fantastiškasis “Franken
stein” pasikėsino prieš savo “sutvėrė- 
ja ...

Šių dienų realusis “Frankenstein” 
vis daugiau ir daugiau švaistosi ir kėsi
nasi. Jis nesenai įvykusioje penkių, 
valstybių ministerių konferencijoje pa
demonstravo visųdaugiausiai. Jis dabar 
n.įskaito sa nieku. Jo atstovas toje 
konferencijoje kalbėjo drąsiai. “Fran
kens įeinąs” nori visko sau, o nieko, arba 
labai mažai, kitiems. Jis į veidų spjovė 
demokratiškoms valstybėms, dar taip ne
senai jį nuo pražūties išgelbėjusioms. 
Taika ar bent kurios valstybės laisvė ar 
nepriklausomybė “Frankensteinui” tik 
vieni niekai...

Konferencija dėl to pakriko, nieko 
gero nenuveikusi. Su konferencijos pa
krikimu, į orų pakibo ir taip labai lau
kiama viso pasaulio taika ir ramybė. 
Tame pat ore dabar kabo ir daugelio val
stybių laisvė ir nepriklausomybė.

Kaip ilgai šis realusis “Franken
steinas” po pasaulį rapalios ir savo jie
ga demonstruodamas, vergijos pančiais 
nekaltas valstybes (nekaltus kūdikius) 
baugins ir smaugs ?

Lietuviams Reikia Knygų

PASAULIS pergyvena atsikūrimo 
momentų. Pergyvena po to, kai 
karas sugriovė žmonių gyvenimus ir kai 

tuos žmones išblaškė po visas pasaulio 
dalis. Tarpe išblaškytųjų yra ir daug 
tūkstančių lietuvių, kurie trokšta sugrįs
ti į savo tėvynę, bet negrįžta, bijodami, 
jog gali prisieiti ten pergyventi dar sun
kesnius vargus ir kankinimus, negu jau 
yra pergyvenę. Tie nelaimingieji šau
kiasi į Amerikos lietuvius pagelbos.

Su spalio 1 diena BALF pradėjo 
knygų vajų. Perskaitykite šiame nu
mery telpantį BALF atsišaukimų tuo 
reikalu. Perskaitę, pasižiūrėkite savo 
namuose, argi negalėsite surasti knygą- 
kitų paaukoti geram tikslui.

Amerikoje yra ir organizacijų, ku
rios turi nemaža knygų, bet neturi kur 
jų dėti. Viena tokia organizacija yra 
TMD. Dabar laikas šios organizacijos 
pareigūnams pasigriosti sandėliuose ir 
surastas tinimas knygas paaukoti.

Kenčiantiems lietuviams reikia ne
tik maisto ir drabužių — jiems reikia ir 
dvasinio maisto, ko jie laukia iš laisvo
je Amerikoje gyvenančių savo brolių ir 
seserų lietuvių. Nesuviliame mes jų ap- 
rangalu, nesuvilkime ir knygomis. Pa
aukokime kiek kas tik galime.

Lai nuo dabar lietuviškos knygos 
plaukia į BLAF sandėlį, o iš ten — į 
Europą vargstantiems lietuviams.

Apžvalga
Amerikoje Neturi Pastumdėlių

AMERIKA rašo:
“Reader’s Digest skiltyse Amerikos žur

nalistas Lanius aprašo, ką jis patyrė Mas
kvos valdomoj Bulgarijoj.

“Plačiau neduodami to straipsnio, pami- 
nėsim tik vieną vietą, kuri rodo, kaip įvairių 
šalių komunistai įsitikinę, kad tik Stalinas ga
li valdyti pasaulį.

“Kai žinia apie Roosevelto mirtį pasiekė 
Bulgarijos sostinę, vienas bulgarų advokatas 
paklausė: “Ar nemanot, kad naujas preziden
tas busi komunistas? žinote, mes čia esame 
labai stiprus, ir Stalinas greičiausiai to reika
laus“.

“Laikraštininkai kalba, jog per konferen
ciją Londone Molotovas pareiškęs, |kad jam 
nei anglų užsienio reikalų ministeriš Bevinas 
nei Amerikos Valstybės sekretorius Bymes 
nepatinka.

“Molotovas pasakė: “Ankstesnės užsienių 
reikalų ministerių konferencijos pasisekdavo, 
kadangi, pirma, jos būdavo Maskvoje ir, ant
ra, ten buvo Hull ir Edenas”.

“Matyt, Molotovui širdį skauda, kad jis 
negali Amerikoj ir Anglijoj turėti savo pas
tumdėlių vyriausybės, kaip tai yra Balkanuo
se ar Lenkijoj, kur Maskva viską yra ap- 
gniaužusi savo raudona kumščia“.

Staliną Reikia Malšinti
KELEIVY S. Strazdas rašo:

“Užsienių reikalų ministerių konferenci
ja Londone jau baigta. Ji nedavė nei to, kiek 
iš josi galėjo laukti atsargus pesimistas.

“Nesusitarta del taikos su Italija, neiš
spręsta visa eilė kitų labai svariną klausimų.

“Konferenciją suardė Maskvos užsispy
rimas. Stalino diktatūros režimas pasišovė 
gauti Italijos kolonijas; jis pareikalavo šeimi
ninko teisės Japonijoje!

“O del Balkanų, Lenkijos ir Pabalčio val
stybių likimo Maskva pasakė tiek:

“Ponai, ne jūsų reikalas mums diktuoti 
— darom ką norime...

“Tai besočiai apetitai. Lįsk į svetimą 
daržą ir jį knaisiok. Jei daržo savininkas ta
ve neleidžia — rėkauk, kad jis yra demokra
tijos priešas!

“Hirohito apetitus numalšino atomų bom
ba. Ar ji ir Stalino apetitus turės malšinti?“

*
Prašo Gelbėti Lietuvą

DARBININKAS rašo:
“Visuose laiškuose Lietuvos tremtiniai 

atsišaukia į mus, kad gelbėtume pavergtą tė
vynę — Lietuvą. Nei vienas lietuvis, kur jis 
nebūtų, kad ir didžiausį vargą ir badą kęstų, 
nenori grįšti į pavergtą Lietuvą, kol joje bus 
žiaurus okupantas. Kiekvienas lietuvis trem
tinis ne tik savo gyvybę nori išsaugoti, bet 
dideliu pasiaukojimu ir pasirįžimu gina Lietu
vos nepriklausomybę, kuri yra laikinai už- 
gniaušta. Lietuvių tauta pasitiki, kad didžio
sios demokratinės valstybės, ypač Suvienytos 
Valstijos, išlaikys savo žodį, duotą mažosioms 
tautoms, kad po karo jos atgaus laisvę ir sa
vo kraštams nepriklausomybę. A. a. prezi
dentas Rooseveltas musų delegacijai 1940 m. 
yra pareiškęs, kad Lietuvos nepriklausomybė 
tik laikinai užgniaušta. Mes tvirtai tikime, 
kad ir dabartinis musų prezidentas Truman ir 
jo delegacijos visose konferencijose gins ma
žųjų tautų teises į laisvę ir nepriklausomybę”.

“Gana Tų Balky!”
DRAUGAS rašo:

“Stalinas su Molotovu trukdo taikos dar
bą dar ir del to, kad jie nori ilgiausiai palai
kyti raudonąją armiją jų užgrobtose teritori
jose, kur teroru ir gyventojų likvidavimu nori 
tiek įsistiprinti, kad ir taikos konferencija ne
begalėtų jų, rusų, iš ten iškrapštyti.

“Šia proga tenka pastebėti ir tai, kad ka
ro metu prez. Roosevelt ir premjeras Chur
chill, bijodami, kad Stalinas nepaddrytų at
skiros taikos su Hitleriu, jį visokiais budais 
glostė, nuolaidas jam darė. Jisai prie to pri
prato ir nori, kad ir toliau panašiu budu bu
tų glostomas. Gana tų baikų! Jau laikas 
amerikiečių ir anglų politikams mesti į šalį 
pataikavimo ir nuolaidumų politiką ir visu 
griežtumu eiti .prie Atlanto Čarterio įgyvendi
nimo, prie pastovios ir teisingos taikos atstei- 
gimo”.

Neteisingai Aiškina
SANDAROJE V. G. rašo:

“Daugelis kolumnistų ir radio komenta
torių pripuolamai prisimindami Baltijos šalis, 
pažymi, jog jos esančios sovietiškos įtakos or- 
bite arba rate.

“Toks aiškinimas neatsako tikrenybei. 
Lietuva, Latvija ir Estija dabar yra netik so
vietų “Įtakoje”, bet ir žiauriausioj priespaudoj 
bei išnaikinimo stadijoj”.

Mano Pergyvenimai Bolševikų ir Nacių 
Okupuotoje Lietuvoje

Rašo Vladas Vaitkus

(Tąsa)
Net mokyklų vyresniais parei
gūnais buvo skiriami taip va
dinamieji “komsargai” men
ko išsilavinimo komunistėliai, 
kurių teisės, neretai, būdavo 
didesnės už tų mokyklų di
rektorius. Mano gimnazijos 
“komsargu” buvo paskirtas 
tik pradžios mokyklą baigęs 
Galiukas. Dažnai sušaukdavęs 
mokinius į salę, tasai Galiu
kas duodavo auklėjimo pamo
kas, šūkaudamas, kad po Sta
lino saule mes esame laimin
giausi ir turime progos eiti 
geriausius mokslus, mokomės 
“tiesą” mylėti, o ne taip ap
gaudinėjami, kaip kapitalisti
nių kraštų jaunimas, pav. 
Anglijoje, Amerikoje, Franci- 
joje ir tt.

Taip mums buvo kalama 
kasdien. Tačiau, Lietuvos jau
nimo perauklėti nepavyko, 
nes mes perdaug jau gerai pa
žinome komunizmo veidmai
nystę ir niekšiškumą. Neretai 
buvo rengiamos komunistų 
paskaitos, į kurias mus vers
davo eiti. Jas laikydavo be
moksliai komunistai. Pav., tū
las Kretingos komunistas, 
prie žemėlapio atsistojęs!, pirš
tu rodė į Maskvos-Stalingra- 
do kryptį, tvirtindamas, esą, 
čia traukiniai išvysto 1000 
km. greitį. Būdavo koktu, 
kad tokie sovietų nemokšos 
pasišoka skaityti mokslines ir 
kultūrines paskaitas.

Komunizmo istorija buvo 
laikoma švenčiausia knyga. 
Kiekviename puslapy atrasi 
“švenčiausią” tėvo Stalino 
vardą su švelniausiais ir gra
žiausiais prierašais. Tiek kla
sėse, tiek įstaigose nuo sienų 
buvo šalinami valstybiniai 
ženklai ir į jų vietas kabina
mi Stalino; didžiausi atvaiz
dai. Mes' ‘ šiuos įvykius jaut
riai pergyvenome, nes matė
me, kad tai yra didžiausia pa
sauly veidmainystė, akyplėšiš- 
kumas, žmogaus laisvių atė
mimas ir jo dvasinė bei mate
riale degradaciia.

Ypač, prie d/asinio jaunimo 
palaužimo prisidėjo NKVD 
(komunistų slaptoji policija, * 
anksčiau vadinusis čeką, pas
kui GPU, ir paskutiniu laiku 
NKVD). ši organizacija, ku
rios teisės nėra ribotos, sten
gėsi iš visų visuomenės sluok
snių sumobilizuoti kodaugiau
siai šnipų. Žinau visą eilę sa
vo pažįstamų, kurie buvo pri
versti šiai egzekucijos organi
zacijai šnipinėti.

Papasakosiu apie savo ge
riausio suolo draugo istoriją.

Jaunų Sielų Naikinimas
Tai buvo 1940 metai, apie 

lapkričio ir gruodžio mėnesį. 
Vieną dieną, laike rusų kal
bos pamokos, į klesę įėjo 
gimnazijos sargas ir pranešė, 
kad šis mokinys yra kviečia
mas trumpam pasikalbėjimui 
į miliciją. Mudu pasižiūrėjo
me, paspaudėm viens kitam 
ranką, spėliodami, gal ir pas
kutinį kartą.

Ilgos man buvo tą dieną 
pamokos, nieko nebegirdėjau, 
ką mokytojas aiškino. Vos 
tik pasibaigus pamokoms, nu
bėgau į jo namus ir laukiau 
jo pareinant. Parėjo jis iš
vargęs ir išbalęs. Turėjau jam 
•prisiekti, kad tik jis ir aš 
žinosiu, ką jis man papsa- 
kos. Jis, prisipažino, kad jį 
privertė šnipinėti ir įskundi
nėti draugus ir pažįstamus, 
kurie ką nors pasakys prieš 
sovietų valdžią ir komunisti
nę santvarką. Jam įgrąsino 
sušaudysią, jei jis meluos, o 
jei bus “geras” — siusią į 
Maskvą, į kursus. Jis turėjo 
pasirašyti, kad niekam to ne
sakys ir niekas to nežinos.

Ir vėl sekdavo dienos, kai 
jį iššaukdavo. Ir aš vėl lik
davau sėdėdamas vienas suo
le ir vėl nieko nebegirdėda-

vau, kas dedasi klasėje, o tik 
matydavau savo draugą su į 
jo krutinę įremtu rusų revol
veriu.

Šis mano draugas dar te
begyvena ir yra pabėgęs iš 
Lietuvos, su juo susirašinėju 
laiškais. Jis buvo gudrus ir 
mokėjo išsisukinėti. Kiti bu

vo mažiau gabus ir virto tik
rais NKVD agentais.

Taip pat, pažinau vieną mo
kytoją, kuris tokiu pat bu
du, buvo priverstas šnipinėti 
ir įskundinėti savo kolegas. Ir 
jam pavyko iš Lietuvos pa-

Komunistų sistema yra 
“puikiausia” pasauly. Ji pa
daro taip, kad draugas drau
go bijo, o tėvai nebepasitiki 
vaikais. Sunku ir įsivaizduo
ti tiems, kurie nėra gyvenę 
komunistų “rojuje” ir šildęsi 

(Užbaiga bus)

LIETUVOS LIKIMAS
Prašvito saulė spinduliuota, 

Tik ne visiems ir ne visur... 
Lietuva, žemė numylėta, 
Kur tavo brangi laisvė?... Kur?... 
Virš Nėrio, Nemuno, Šešupės, 
Skrajoja alkani varnai...
Darželiuos vysta žolynai... 
Nežydi prie Dubysos tulpės...

Tamsoje, prie kraujuoto kelio, 
Akyvaizdoje tylaus Smutkelio, 
Gukčioja, virpa moteris: 
“Daug brolių išveštų sušąla... 
Kitus išplėšė vokiečiai... 
Kiti klejoja už Uralo...
Gyvenimas;, tik erškėčiai... 
Vaikučiai lanko tuščią stalą... 
Ir dar... mus Sibiran varys!...

“Jau Lietuva ne musų žemė... 
Tos žalio lankos, tie laukai, 
Dabar tik ašarų takai!...
Pražuvo laisvė, dingo laimė: 
Kankins dieną, naktį baimė... 
Nutilo musų gražios dainos... 
Temsta naktis verksmų aiduos... 
Atėjo skaudulingos dienos... 
Maskva mus’ tautą likviduos!...

“Pasaulis kovė tironiją, 
Liuosavo pavergtą žmoniją. 
Žadėjo laisvę atvirai... 
Atlanto čarterį vis piršo. 
Tas taip gražu, tas taip gerai! 
Žadėjo duot demokratiją... 
Bet kam Lietuvą taip pamiršo?!...

“Ak, ir tie broliai už Atlanto, 
Likimo musų nesupranta...
Tiesa, daug kart mums tiesė ranką 
Ir šelpė kraštą sužalotą, 
Ir šluostė veidą ašarotą...
Jiems ir patiems vargų pakanka... 
Bet vis dabar, kai bočių žemę 
Ištiko mirtina nelaimė...
Dabar, kuomet nuožmus kaimynas 
Lietuvą likviduot kėsinąs...
Kuomet jis musų kraštą ardo, 
Ir net iš žemlapio spausdinto 
Siekia ištrint Lietuvos vardą!... 
Tad, vardan žemės, Dievo švento, 
Kodėl ten musų brolių sriovės 
Vis jieško sau “garbės”, “gerovės”... 
Liežuvį kaišo, rodo pirštą, 
O bočių kraštą veik užmiršta?... 
Kodėl vieni ten ir kiti, « 
Argumentuoja naktį, dieną, 
Ir turi priešu du, ne vieną? 
Ar mes čia esame kalti, 
Kad jie tenai, už tuščią maišą, 
Vieni kitiems liežuvį kaišo?...

“Atminkit broliai, Lietuva 
Visiems lygi yra tėvynė. 
Lietuvių numylėtas kraštas. 
Jei jus ten tęsite kautinę 
Tarpe savęs, dings musų raštas, 
Kalba, daina... Laimės Maskva!...

“Čia musų rankos surakintos, 
Čia musų lupos uždarytos... 
ČLi mums atėjo baisios dienos... 
Tik tark bent žodį — tuoj prie sienos...

“Ten jūsų rankos nerakintos, 
Ten jūsų lupos neužspaustos; 
Ten laisvės buorės verptos, austos... 
Piliečio teisės ten apgintos... 
Amerika tik, ir jus, broliai, 
Šioj sutemoj mums teikiat viltį. 
Jus, dirbdami Liuosybės Šaliai, 
Dar galit ir už mus prabilti.

“Tad spieskitės į vieną būrį, 
Vardan tėvynės numylėtos! 
Kas tik lietuvio širdį turi, 
Tam šioj kovoj pakanka vietos. 
Čia nesivarba, kas jūsų “vadas”; 
Nesivaidinkite už “šlovę”. 
Mums į akis čia žiuri badas... 
Mirtis bus musų palydovė!...” 

• • •
Ne bile moteris prie kelio 

Ten alpsta prie tylaus Smutkelio... 
Tai Lietuva, tėvynė musų, 
Nuskriausta vokiečių ir rusų, 
Pasauliui meldžiasi, rodo širdį... 
Ak, niekas jos maldų negirdi’...

T. YLA.

si ir
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Spalio 12, 1945

SLA Reikalai ir Veikla
S. L A. Kuopų Veikla

Westbury, Mass.Toronto, Canada
SLA 236 Kuopos Veikla

šiuo momentu gana rimtai 
nariai gvildena konversijos 
reikalą ir atydžiai renkasi 
naujuosius persikėlimo pla
nus. Darbas eina be jokių 
nesmagumų, nes visi nariai 
supranta, kad tai daroma pa
čių narių naudai.

Iki sekančio susirinkimo, 
kuris įvyks spalio 14 d., di
džiuma narių jau bus išpildę 
savo aplikacijas, kurios sku
biai bus grąžintos j Centrą.

Staiga keičiantis orui, daug 
žmonių serga įkyriais šalčiais. 
Šiuo laiku gana nesmagiai ! 
sirgo ir keli SLA 236 kp. na
riai: Ad. Kuniutis ir J. Ber
natonis, vienok jie neturėjo 
kuopos priežiūros del neuž- į 
simaldavimo. Abu šie tvirti 
nariai šalčius jau nugalėjo ir 
vėl dirba įprastą kasdieninį 
darbą.

Rugsėjo mėn. susirinkime 
buvo šiek-tiek apkalbėta me- i 
tinio musų kuopos parengimo 
reikalas. Būtino nario mokes
čio metinių sukaktuvių proga 
nutarta užsimokėti po 50c. , 
Tačiau parengimo reikalas ir ! 
laikas pavestas komisijai, ku
ri pasirūpins kai ką nariams 
pateikti.

Užsimaldavusių narių tarpe 
dar tebeserga sesuo Gritenie- 
nė. Jai linkime greit pasveik
ti.

Sekantis susirinkimas įvyks 
spalio 14 d., 2 vai. popiet, 
trečiame aukšte, 404 Bathurst 
St. Narių dalyvavimas būti
nas. O. I.

Pittston, Pa.
SLA 7 Kuopos Veikla

SLA 7 kp. susirinkime rug
sėjo 9 d. apsvarsčius ir ap
kalbėjus visus kitus kuopos 
reikalus, prieita prie konver
sijos reikalo — persikiėlimo 
senųjų narių į naujuosius 
skyrius.
. Sekretorius perskaitė iš 
naujų skyrių aplikacijos pa
aiškinimus apie sąlygas ir 
naudas, kurias nariai turės į 
naujus skyrius persikėlę. 
Taipgi buvo paaiškinta, kad 
nariams persikėlimas neiš- 
vengtinas ir kad dabar per- 
sikeliantiems yra proga pa
sirinkti vieną iš trijų skyrių, 
į kurį nori persikelti. Vėliau 
tos progos nebus. Daug na
rių pareiškė, kad sekančiame 
susirinkime jie į naujus sky
rius persikels.

Praeitą rudenį berengiant 
kuopos vakarienę, buvo ma
noma, kad prie tos progos 
bus galima išleisti ką nors 
išlaimėjimui, kad kuopai dau
giau pelno padaryti. Tatgi 
kuopos narė, J. Kalauskienė, 
pasiuvo labai gražią koldrą, 
kurios paviršius susidedantis 
iš kelių šimtų įvairios spal
vos šmotelių, sudari gražią 
artistišką išvaizdą. Ji pasiūlė 
tą koldrą leisti išlaimėjimui, 
pridedant dar ir Karo Boną.

Kadangi prisirengimui lai
kas buvo pertrumpas, todėl 
išlaimėjimas atidėta ant to
liau, o J. Kalauskienei už 
koldros medžiagą $12 kuopa 
apmokėjo. Darbą jis kuopai 
paaukojo.

Praėjusiame kuopos susi
rinkime nutarta surengti kuo
pos vakarienę gruodžio 1 d., 
L. Piliečių Kliubo svetainėje 
ir išleisti išlaimėjimui minimą 
koldrą, pridedant dar dvi do
vanas: $5 ir SLA Albumą. 
Bealbejonės, po vakarienės pa
sirodys ir muzikantai.

Daug kuopos narių pasiža
dėjo pasidarbuoti, kad šis pa
rengimas kogeriausiai pavyk
tų. A. GaJinskas.

Pagerbė SLA Veikėją
Rugsėjo 22 d., American 

Legion salėje įvyko šaunus 
bankietas pagerbimui musų 
gerų draugų-veikėjų, kurie 
sulaukė 25 metų vedybinio 
gyvenimo sukakties. Tais mu
sų draugais-veikėjais yra Le
onas ir Ona Stasiuliai. Brolis 
L. Stasiulis yra SLA 43 kp. 
sekretorius. Taipgi yra Dor- 
chesterio Lietuvių Kliubo dar
buotojas. Per daug metų bu
vo jo pirmininku. Jis taipgi 
dirba tai vienoje, tai kitoje 
vietos lietuvių organizacijoje. 
Jo žmona taipgi yra žymi vei
kėja: per daug metų buvo 
Sandaros moterų kuopos vir
šininke ir šiaip yra įdėjus 
daug darbo viešame gyveni
me, ypač rengiant vakarienes.

Pp. Stasiuliai gal ir nesiti
kėjo tokios jaukios sueigos ir 
jų pagerbimo, kur suėjo virš 
šimtas veikėjų ir inteligentų 
žmonių juos pagerbti. Kalbas 
pasakė: nuo legionierių adv. 
Cuinys, nuo kliubo — adv. 
Grigalius, nuo SLA — S. 
Mockus, nuo Dorch esterio 
Moterų Kliubo — ponia Na- 
maksy, nuo Sandaros — J. 
Lekys, nuo Sandaros moterų 
kliubo — svočia O. Zokas. 
Svotu buvo A. Mockevičius. 
Užgerta tostas ant “jauiiųjų” 
sveikatos, ką atliko dr. Ka
počius. Be kitų, šioje gražio- 

J je pagerbimo puotoje dalyva
vo dar šie profesionalai! adv. 
Kalinauskas, adv. Gail i u s, 
adv. Bagočius, dr. J. Jak- 
mauh.

Pp. Stasiuliams suteikta į- 
vairių dovanų ir, kaip mato
me, pasakyta gražių kalbų. 
Kurie neturėjo progos pakal
bėti, tai del to, kad šis pa
rengimas buvo šeimyniškas.

Susirinkę inteligentiški žmo
nės, jaukiai ir maloniai pra
leido vakarą ir sykiu pagerbė 
musų darbuotojus pp. Stasiu- 
lius.

Buvo malonu šiame pager
bimo bankiete matyti ir jų 
sūnų Praną, kuris karo fron
tuose išbuvo per du metus 
ir sugrįžo sveikas. Taipgi bu
vo atvykęs ir jų sūnūs Le
onas, kuris jau trys metai 
yra Navy Departamente, 
Washingtone, ir dabar yra 
gavęs paukštinimo laipsnį.

Pp. Stasiuliai dėkoja vi
siems už dalyvavimą ir dova
nas.

Vakaro programą sumaniai 
vedė p. A. Namaksy.

Linkiu jubiliatams laimingo 
gyvenimo, o jų sunams gero 
pasisekimo tarnyboje.

S. Mockus.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 2 Bertainio, 1945 Metų

(Užbaiga)
IŠMOKĖJIMAI ANTRO BERTAI-
NIO, T. Y. BALANDŽIO, GEGU
ŽIO IK BIRŽELIO MEN., 1945 M.

BALANDŽIO MEN.
Pomirtinių
Bal. 7, 1945 m. $1,650.00
Bal. 14, 1945 m. 3,000.00
Bal. 21, 1945 m. 1,844.26
Bal. 28, 1945 m. 1,650.00

Viso ________________  $8,144.26

Į Pašalpos ligoje

Bal. 7, 1945 m. $856.75
Bal. 14, 1945 m. 1,381.75
Bal. 21, 1945 'm. 1,147.25
Bal. 28, 1945 m. 1,104.50

Viso _______________  $4,490.25
Atlyginta organizatoriams
P. J. Račila, Worcester,

Mass. ___________________ $79.99
P. Gribienč, Chicago, Ill. 42.02
M. Tamulaitiene, Wilkes

Barre, Pa. --------------------  417.02
J. Svipas, New Kensington, 

Pa. ____________________ 23.70

Viso$562.73

Chicago, Ill.
A. a. Sabina Sholis, 
SLA 280 Kp. Narė

Liūdi SLA 208 moterų kuo
pa, netekus savo brangios na
rės, a. a. Sabinos Sholis, da
bartinės kuopos pirmininkės, 
J. Varašius, sesutės. A. a. S. 
Sholis prie šios kuopos pri
klausė nuo pat jos susiorgani- 
zavimo. Prie šios kuopos pri
klauso ir velionės giminės. 
Gaila SLA 208 moterų kuo
pai, netekus darbščios! narės.

A. a. S. Sholis sirgo sun
kiai. Jos skausmus dar padi
dino tai, kad ji negalėjo su
laukti savo sunaus Viktoro iš 
kariuomenės.

A. a. S. Sholis iškilmingai 
palaidota Čekų Tautiškų Ka
pinių krematorijoje.

Velionės giminių prašome 
priimti gilią užuojautą nuo 
SLA 208 moterų kuopos visų 
narių šioje didelio liūdesio 
valandoje, o velionei lai bu
na lengva ilsėtis Dėdės Šamo 
laisvame krašte.

Josephine Osinskas.

New York, N. Y.

Numirė SLA 126 Kuopos 
Narys, T. Stukas

Spalio 2 d. netikėtai iš gy
vųjų tarpo pasitraukė SLA 
126 kp. narys, a. a. Tarnas 
Stukas, sulaukęs virš 60 me
tų amžiaus. Velionis prie S. 
L. A. prisirašė 1917 metų pa
baigoje. Prie SLA priklausė • 
per daug metų ir gana dažnai 
lankydavo susirinkimus. Nu
liūdime velionis paliko savo 
pačią Mortą Stukienę ir duk
terį Teresę Stukaitę? gyve
nančias Rochester, N. Y. Bu
vo kilęs iš Pasvalio miesto, 
Panevėžio apskričio.

Vėl. Stuko palaidojimu, su
lig giminių pageidavimo, rū
pinosi SLA 126 kp., kuriai jis 
buvo užrašęs savo pomirtinę 
palaidojimui. Duktė ir pati 
tuo reikalu rūpintis negalėjo 
ir jos nedalyvavo laidotuvė
se iš priežasties p. Stukie- 
nės ligos. Palaidotas su baž
nytinėmis apeigomis Šv. Jono 
kapinėse, Middle Village, N. 
Y. Laidotuvių direktoriaus 
pareigas atliko J. Garšva. 
SLA 126 kuopa nupirko gra
žų gėlių bukietą ir trys val
dybos nariai velionį palydė
jo į kapus.

Lai tau, Tarnai, buna leng
va ilsėtis Dėdes Šamo laisvo
je žemėje, o tavo šeimai ir 
giminėms reiškiu širdingą 
užuojautą šioje didelio liūde
sio valandoje. SLA Narys.

Sugrąžintos mokestys
SLA 311 kp., W.

Frankfort, Ill. __________  $2.50
T. Bradis, Port Chester, N. Y. 2.00 
SLA 167 kp., Joliet, Ill. 1.20
H. Kuncaitis, New York, N. Y. 3.10
V. Vaitekus, New York, N. Y. 4.92
W. Jakubowski, Detroit,

Mich. ----------------------------  3.50

Viso __________________ $17.22
Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo
Mrs. A. Randeliunas,

So. Boston, Mass. _____ $15.00
K. Rupeikiute, New York,

N. Y. ___________________ 10.00
B. Albertiene, Chicago, UI. 5.00
V. Beleckas, Brooklyn, N. Y. 5.00 
A čiužienė, New York, N. Y. 5.00 
K. Jankauskas, Mahanoy

City, Pa. ------------------------- 5.00
E. Kukliauskiene,

Charleroi, Pa. ____________  5.00
M. Letukas, Springfield, UI. 5.00
P. Mažeikiene, Inkerman, Pa. 5.00
A. Miglinas, Springfield, UI. 5.00
M. Minikevičius, Hubbardsville,

N. Y._________  5.00
M. Mileriene, Carnegie, Pa. 5.00
M. Padolskis, Sweet Valley,

T fi V- Y N: fir.
Pa. _______________________ 5.00

J. Snarpunas, Nanticoke, Pa. 5.00
A, Viltrikiene, Penn, Pa. 5.00
A. Žemaitiene, New Britain,

Conn. ___     5.00

Viso __________________ $95.00

Tėvynes reikaluose
Consolidated Edison Co., 

New York, N. Y. ____  $73.23
Modern Art Photo Engr. Co.,

New York, N. Y. _____ — 5.40
Postmaster, New York, 

N. Y. ________________  40.35
Reilly Electrotype Co., New

York, N. Y. _____________ 3.05
Mars Printing Co., New

York, N. Y.  _________ 269.40
H. Claypoole, New York,

N. Y. ________________ ■.__  92.00

Viso _________________ $483.43

Algos
Wm. F. Laukaitis, v

Baltimore, Md. ________ $100.00
K. P. Gugis,

Chicago, Ill. ___________  150.00
M. J. Vinikas,

New York, N. Y. ________ 300.00
M. K. Austrą,

New York, N. Y. _______ 148.00
N. Peters,

New York, N. Y. ________ 123.00
H. Melusky,

New York, N. Y. ______ 128.00
A. Austrą,

New York, N. Y. ------ 124.00
C. Stark,

New York, N. Y. _______  109.75
A. Dailyda,

New York, N. Y. ------------ 65.19
P. Bajoras,

New York, N. Y. _______ 200.00
M. L. Vasil,

New York, N. Y. --------- 164.00
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y. —►------  156.00
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y. ______ 156.00

Viso ___________r___  $1,923.94
SLA nuosavybės
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y. ___  $399.76
195 Grand St.,

Brooklyn, N Y. ________  80.09
3405-07 So. Lowe Ave

Chicago, Ill. ____________  913.13
10742 So. Michigan Ave.,

Chicago, Ill. ------------------- 187.98
1035-37 W. 69-th St.,

Chicago, Ill. -----------------  460.06
818 W. 18-th St.,

Chicago, Ill. ------------------ 190.26
3247 So. Morgan St.,

Chicago, Ill. —---------__r 92.16
819-35 W. 35-th St, ?

Chicago, Ill. ______ -___  1,615.34
3626 So. Halsted St,

Chicago, Ill. ___________  351.12
1534 N. Oakley Blvd,

Chicago, Ill. ___________  720.96
10819 So. Wentworth Ave,

Chicago, Ill.____________  231.69
6551-55 So. Kedzie Ave,

Chicago, III. ___________  173.34
3251 Halsted St,

Chicago, Ill. ____________  201.88
135 E. 110-th St, 

Chicago, Ill. __________ 123.88
6343 So. Mozart St,

Chicago, Ill. ___________  128.88
6739-41 Chappel Ave,

Chicago, Ill. ___________  765.30
6423-25 So. Washtenaw Ave,

Chicago, Ill. ___________  382.68
7036 Yale Ave,

Chicago, Hl. ____________  317.72
621-631 E. Main St,

Waterbury, Conn. ______ 728.88
128 So. Maine Ave, 

Atlantic City, N. J. ___  128.86

Viso ________________  $8,193.97
Kelionės Ir sugaištys
Dr. S. Biežis, Chicago, Ill. $311.65 
S. Mockus, Dorchester,

Mass. ___________________ 117.40
P. Bajoras, New York, N. Y. 44.72

Viso _________________ $473.77
Įvairus išmokėjimai
N. Y. Telephone Co,

New York, N. Y. ______ $89.04
Langstadter, New York,

N. Y. __________________  33.48
M. Romeika, M. D,

Shenandoah, Pa. __________ 2.00
S. Kuosa, Kingston, Pa. --------  2.00
S. Bailey, New York, N. Y. 3.00
A. Tvaronaitis, Manchester,

Conn. __________________  2.00
A. Dėdinas, Greenfield,

Mass. ------------------------------- 2.00
K. P. šimkonis, Worcester,

Mass. _____________________ 1.00
N. Y. State Unemployment

Ins. Fund, Albany, N. Y. 152.69 
Collector of Internal

Revenue, New York, N. Y. 135.42 
Department of Ins, Lansing,

Mich. ____________________ 20.00
M. Stakionis, Lawrence,

Mass. -------------------------------  1.50
P. Račila, Worcester, Mass. 2.00 
J. Andriušis, Wilkes Barre,

Pa. _______________________ 4.00
J. žemantauskas, Waterbury,

Conn. ----------------------- -------- 7.00
W. Kutulis, Muskegon, Mich. 2.00 
Fidelity & Deposit Co.

of Md, Boston, Mass. __ 1,170.00 
A. Dėdinas, Greenfield, Mass. 6.00 
F. Stirna, Bridgeport, Conn. 2.00- 
R. & H. Racie, Dayton,

Ohio -----------------------------_ 4.00

Western Union, New 
York, N. Y. ___________ 1.03

Standart & Poors Corp,
New York, N. Y. _____ 375.00

Raštines reikmenys 6.60
Paštas ir Ekspresas 12.08
Commerce Photo Print., 

New York, N. Y. _   2.11
Appraisers 25.00

Viso '______________ $2,062.95
Viso balandžio mėn. $26,447.52

GEUGUŽIO MEN.
Pomirtinių
Geg. 5, 1945 m. $3,300.00
Geg. 12, 1945 m. 3,175.00
Geg. 19, 1945 m. 1,190.00
Geg. 26, 1945 m. 2,700.00

Pašalpos ligoje
Geg. 5, 1945 m. $479.75
Geg. 12, 1945 m. 1,534.50
Geg. 19, 1945 m. 1,394.75
Geg. 26, 1945 m. 575.25

Atlyginta organizatoriams
A. Laurutanas, Chicago, Ill. $26.82
J. Krukonis, So. Boston,

Mass. ____________________  8.55
P. Raulinaitiene, Springfield,

Ill. _______________________  1.25
N. Mockus, Los Angeles,

Cal. ______________________ 12.56
A. Galinskas, Pittston, Pa. 39.15
O. Sinkevičienė, Rockford,

Ill. _______________________  28.00
V. Tamulaitis, Wilkes Barre,

Pa. _____________________  17.25
O. Žiurienė, Pittston, Pa. 5.72
P. Žilinskas, Los Angeles,

Cal. ____________________ 103.16
J. Plečkaitis, Aliquippa, Pa. 40.44
I. Kavaliauskienė,

Aliquippa, Pa. _________ 5.66
A. S. Trečiokas, Newark,

N. J. ______ ■____________ 46.44
A. Jacunskas, Tamaqua, Pa. 8.00 

,S. E. Vitaitis, .New York,
N. Y. ___________________ 3.72

K. Mačiukas, Chicago, Ill. 126.00
J. Tvaronaitis, Manchester,

Conn. ____________________  2.65

Viso „________________ $475.37
Pašalpos iš Našlių ir
Našlaičių Fondo
Mrs. A. Randeliunas,

So. Boston, Mass. ------- $15.00
K. Rupeikiute, New York,

N. Y. ___________________ 10.00
B. Albertienė, Chicago, UI. 5.00
V. Beleckas, Brooklyn, N. Y. 5.00
A. Čiužienė, New York, N. Y. 5.00 
E. Kukliauskiene, Charleroi,

Pa. ’____________________  5.00
M. Letukas, Springfield, Ill. 5.00
P. Mažeikienė, Inkerman, Pa. 5.00 
A. Miglinas, Springfield, Ill. 5.00 
M. Miller, Carnegie, Pa. 5.00 
M. Minikevičius, Hubbardsville,

Pa. _______________________  5.00
M. Padolskis, Sweet Valley,

Pa. ______________________  5.00
J. Snarpiunas, Nanticoke,

Pa. ______________________  5.00
A. Viltrikiene, Penn, Pa. 5.00
A. Žemaitiene, New Britain,

Conn. ____________________ 5.00

Viso __________________ $90.00
Tėvynės reikaluose
Modern Art Photo Engraving

Co., New York, N. Y. — $12.38 
Postmaster, New York,

N. Y. ___________________ 40.15
Consolidated Edison Co.,

New York, N. Y. ------------ .47
Reilly Electrotype Co.,

New York, N. Y. -------------- 1.39
Mars Printing Co.,

New York, N. Y. --------- 338.00
H. Claypool, New York

N. Y. __________________ 115.00

Viso _________________ $507.39
Sugrąžintos mokestys
W. E. Norkus,
- Philadelphia, Pa. ------------- $1.91

Viso ___________________ $1.91
Algos
M. J. Vinikas,

New York, N. Y.------------$300.00
M. Austrą,

New York, N. Y. --------- 148.00
N. Peters,

New York, N. Y. --------- 128.00
H. Melusky,

New Ydrk, N. Y. --------- 128.00
A. Austrą,

New York, N. Y. ----------  124.00
C. Stark,

New York, N. Y. ----------  112.00
A. Dailyda,

New York, N. Y. ----------  91.02
P. Bajoras,

New York, N. Y. --------- 200.00
M. L. Vasil,

New York, N. Y. ----------  164.00
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y. --------- 156.00
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y. ----------  156.00

Viso _____ __________ $1,707.02
SLA nuosavybės
307 W. 30-th St,

New York, N. Y. -------- $110.94

Viso _____________ -___$110.94
Įvairus išmokėjimai
J. McShane, Erie, Pa. $4.00

A. Galinskas, Pittston, Pa. 6.50
A. Jacunskas, Tamaqua, Pa. 8.00 
Atlas Typewriter Co.,

New York, N. Y. ----------  15.15
Langstadter, New York,

N. Y. ____________________ 23.45
New York Telephone Co.,

New York, N. Y. ______ 152.37
Western Union Telegraph Co.,

Chicago, Hl. ______________  3.00
Mellon National Bank,

Pittsburgh, Pa. _________ 649.30
J. Kasputis, Kenosha, Wis. 4.50
K. P. Gugis, Chicago, Hl. 9.00
Western Union Telegraph Co.,

New York, N. Y. _______ 16.49
Director of Insurance,

Springfield, Ill. __________  20.00
J. Tvaronaitis, Manchester,

Conn. ____________________ 6.00
Raštinės reikmenys 5.96
Division of Insurance,

Columbus, Ohio __________  25.00
Paštas ir ekspresas 6.29
Literatūra 25.00

Viso _________________ $980.01
I

Investments! ir paskolos
$25,000 Erie R. R., 1-st

Consolidated _________ $25,162.50
$15,000 New 'York, Chicago

& St. Louis R. R. Co. $15,150.00

Viso ______________  $40,312.50
Viso gegužio mėn._ $58,534.39

BIRŽELIO MEN.
Pomirtinių
Birž. 2, 1945 m. $1,875.00
Birž. 9, 1945 m. 1,987.84
Birž. 16, 1945 m. 3,100.00
Birž. 23, 1945 m. 2,200.00
Birž. 30, 1945 m. 5,500.00

Viso ______  $14,662.84
Pašalpos ligoje
Birž. 2, 1945 1m. $697.00
Birž. 9, 1945 m. 1,691.75
Birž. 16, 1945 m. 1,041.25
Birž. 23, 1945 m. 1,570.50
Birž. 30, 1945 m. 1,198.50

Viso $6,199.00
Atlyginta organizatoriams
J. M. Bučinskas, Binghamton,

N. Y. ________________ $221.19
P. Davulis, Nashua, N. H. 59.07
F. Domash, St. Louis, Mo. 55.71
J. Andriušis, Wilkes Barre,

Pa. ______________________  8.87
S. Trapkauskas, Ansonia,

Conn. ____________________ 15.25
A. J. Zalatoris, Chicago, Hl. 24.94
K. J. Paulauskas, New York,

N. Y. ____________________ 66.90
J. Tvaronaitis, So. Manchester,

Conn. ___________________ .75
J. Streleckis, Philadelphia, 

Pa. ____________________ 83.87
J. V. Ramoška, Akron, Ohio 2.70

Viso _________________ $539.25
Sugrąžintos mokestys
A. Finard, Bridgeport, Conn. $3.33
J. Ragelskis, Chicago, 111. 2.30
Lithuanian Alliance of

America, New York, N. Y. 9.15
V. Bičkauskas, Newark, N. J. 22.00
D. Sinish, Chicago,* Ill. 4.92
M. Jukaitiene, New York,

N. Y. ___________________ 2.23
A. Krikščeliunienė,

Bridgeport, Conn. ______ 2.02
A. Pėža, New York, N. Y. 3.10

Viso __________________ $49.05
Pašalpos iš Našlių ir
Našlaičių Fondo
A. Randeliunas, So. Boston,

Mass. ___________________ $15.00
K. Rupeikiute, New

York, N. Y. ____________  10.00
B. Albertienė, Chicago, HI. 5.00
V. Beleckas, Brooklyn, N. Y. 5.00
A. čiužienė, New York, N. Y. 6.00
E. Kukliauskiene, Charlerai, 

Pa. _____________________ 5.00
M. Letukas, Springfield, HI. 5.00
P. Mažeikienė, Inkerman, Pa. 5.00
A. Miglinas, Springfield, Ill. 5.00
M. Miller, Carnegie, Pa. 5.00
M. Minikevičius, Hubbardsville,

N. Y. ____________________ 5.00 City, N. J. 15.00
M. Padolskis, Sweet Valley, 

Pa. _____________________ 5.00
J. Snarpiunas, Nanticoke, Pa. 5.00
A. Žemaitienė, New Britain, 

Conn. ___________________ 5.00

Viso __________________ $85.00
Tėvynės reikaluose
Postmaster, New York,

N. Y. __________________ $50.82
Krasa ' 10.00
American Type Founders,

Elizabeth, N. J. _________ 12.53
Modem Art Photo Engrav.

Co., New York, N. Y. _____ 2.46
Reilly Electrotype Co., 

New York, N. Y. _______ 1.32
Consolidated Edison Co., 

New York, N. Y. ______  93.49
Mars Printing Co., New

York, N. Y. ___________  270.40
H. Claypool, New York,

N. Y. ___________________ 92.00

Viso _________________ $533.02
Kelionės ir sugaištys
W. F. Laukaitis,

Baltimore, Md. ________ $203.60
P. Dargis, Pittsburgh, Pa. 317.34
M. J. Vinikas, New York,

N. Y. -_______________ — 286.72
Dr. A. Montvid, Chicago,

BL _____________________ 273.20
F. J. Bagočius, So. Boston, 

Mass. __________________ 59.21
A. B. Strimaitis, "New York,

N. Y. ___________________ 58.93
M. Kemešienė, Riverside, 

Cal. ____________________ 25.00
K. P. Gugis, Chicago, HI. 131.75
S. Mockus, Dorchester, 

Mass. _________________  H7.20
B. Schegaus, Brooklyn, N. Y. 32.00

Viso _______________ $1,504.95
Algos
W. F. Laukaitis, 

Baltimore, Md. --------- $200.00
K. P. Gugis, 

Chicago, HI. --------------- 300.00
M. J. Vinikas, 

New York, N. Y. -----------  450.00
M. K. Austrą,

New York, N. Y. ----------- 222.00
N. Peters,

New York, N. Y. -----------  192.00
H. Melusky,-

New York, N. Y. ----------- 192.00
A. Austrą, •

New York, N. Y. --------155.00
C. Stark,

New York, N. Y. -------- 168.00
A. Dailyda, 

New York, N. Y. ----- 150.67
P. Bajoras, 

New York, N. Y. ___  300.00
M. L. Vasil, 

New York, N. Y. _____  246.00
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y. _____ 234.00
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y. ______ 234.00
’ A. Shemansky,

New York, N. Y. ________ 6.00

Viso _______________  $3,0f9.67
SLA nuosavybės
307 W. 30-th St., 

New Yor .. Y. ___  $101.63
1534 N. Oak.ey Blvd.,

Chicago, Ill. __________  146.65
1035-45 W. 69-th St, 

Chicago, Ill. ___________  29.75
3405 S. Lowe Ave., 

Chicago, 111. ______ ___ 124.50
3247 So. Morgan St., 

Chicago, Ill. __________ 1 17.07
10819 So. Wentworth Ave.,

Chicago, Ill. ___________  124.45
821-23 W. 35-th St.,

Chicago, Ill. _____________  50.00
195 Grand St., 

Brooklyn, N. Y. _____ 413.00
128 So. Maine Ave., 

Atlantic City, N. J. ----- 63.99

Viso _______________ $1.071.04
Įvairus išmokėjimai
Corn Exchange Safe Deposit

Co., New York, N. Y. ___  $9.60
Monroe Safe Deposit Co.,

Chicago, Ill. ____________  42.00
Western Union, Chicago,

III. _______________________ 5.54
Horders Incorporated,

Chicago, Ill. _____________  2.40
Mellon National Bank,

Pittsburgh, Pa. ________ 242.93
J. S. Lopatto, Wilkes

Barre. Pa. _____________ 300.00
K. P. Gugis, Chicago, Ill. 9.00
State Ins. Dep’t of Md.,

Baltimore, Md. _________  10.00
New York Telephone Co.,

New York, N. Y. ______ 37.76
Atlas Bindery, New York,

N. Y. __________________ 41.75
Langstadter, New York, N. Y. 6.77 
National Cash Register Co.,

New York, N. Y. _______ 20.50
Fidelity & Deposit Co.,

Baltimore, Md. ________ 150.00
W. F. Laukaitis, Baltimore,

Md. ______________________ 25.12
Kareivių duoklės 3,624.16
Kareivių duoklės 1,500.00
Western Union, New

York, N. Y. ________ .76
J. Tvaronaitis, So.

Manchester, Conn. _______ 2.00
Kareivių duoklės 3,970.78
Raštinės reikmenys 5.28
Krasa ir ekspresas 61.80
National City Bank,

New York, N. Y. ______ 10.74
L. P. Brenner, Jersey

Dep’t of Sanitation,
New York," N. Y. ________  2.40

Literatūra 2.56

Viso _______________  $10,098.79
Investmentai ir paskolos
U. S. A. Treasury

Bonds _____________  $200,000.00

Viso ______________  $200,000.00
Viso birželio mėn. — $237,792.61

SLA TURTO SUDĖTIS
Nejudomos nuosavybes $494,283.96
Morgičiai _____________  346,540.04
U. S. Bondsai _________ 848.745.16
Įvairios sekuracijos ir

bondsai -------------------- 423.231.78
Paskolos moksleiviams __ 7,965.00
Paskolos SLA nariams- 

bedarbiams ________ 6,857.89
Inventorius (spaus

tuvė ir tt.) ________ 10 654.13
Administratoriaus

Sąskaitoje ___________ 2.000.00
Pinigai Taupomoje

Sąskaitoje __________ 5,882.94
Pinigai Einamoje

Sąskaitoje __________  136,427.07

Viso ____________  $2,282,587.97
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.
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Amerikos Lietuvių Veikla
JIS KARO BONŲ IŠPAR- I 

DAVĖ UŽ $1,730,000.00

.JUOZAS P. GINKUS

Antrasis Pasauliais Karas laimė- į 
tas netik ginklais, šoviniais, karių I 
gyvybėmis, kurių tarpe ir tukstan- I 
čiai lietuvių ilsisi tolimose šalyse: 
jį laimėti, sutrumpinti ir sužeistų 
karių gyvybes išgelbėti prisidėjo ir 
Amerikos visuomenė, o taipgi ir 
Amerikos lietuviai. Paraginti ve
lionio prez. Koosevelto, lietuviai 
smarkiai sukruto pirkti Karo Bo
nus, nes jie žinojo, kad Amerika Į 
kariavo už demokratinius idealus 
del v.sų tautų laisvės, taipgi ir j 
Lietuvos. Susidarę Lietuvių Karo I 
Bonų Komitetai. Karo Bonų par- : 
davė už daug mitionų dolerių. Ka- , 
ro Bonų pardavinėjime energingai : 
darbavosi ir Brookiyno lietuvių vi- ; 
suomenės veikėjas. Lietuvių Radio 
Dr-jos direktorius, SLA 38 kp. na
rys, Juozas P. Ginkus. Jis veikė 
drauge su New Yorko Lietuvių j 
Karo Bonų Komitetu, kuris yra j 
New Yorko Lietuvių Tarybos da- t 
liniu. Taip energingai ir pasišven- Į 
tusiai besidarbuodamas, p. Ginkus ■ 
Karo Bonu pardavė už 81.730,000.00. 
sį p. Ginkaus darbų širdingai įver
tino lietuviai, pirkdami Karo Bo
nų kodaugiausiai. Jam yra dėkin
gas ir New Yorko Lietuvių Karo 
Bonų Komitetas. Jį atžymėtinai 
įvertino ir Amerikos ankštieji pa
reigūnai: pasibaigus šeštai Karo 
Paskolai, p. Ginkui įteikta Lt. Ge
neral laipsnis, o pasibaigus Sep- į 
tintai Karo Paskalai — United ' 
Treasury Department, per War Fi
nance Committee of New York, 
jam įteikė Generolo Laipsnį — 
Blue Star Brigade of New Y’ork 
County. Tai bene vienintelis ry
tuose lietuvis, kuris taip smarkiai 
Karo Bonų pardavinėjime pasidar
bavo ir kuriam suteikta tokie 
aukšti pagerbimo laipsniai. Garbė 
Amerikos lietuviams ir SLA na- . 
riams, turint tokį nenuilstantį dar- j 
buotojų, kaip p. Juozas P. Ginkus! j

VETERANAS.

Pittsburgh, Pa.
Kvietimas j Konferenciją

Lapkričio 29, 90 ir gruodžio i 
1 d., Chicagoje, įvyks Visuoti- Į 
nas Amerikos Lietuvių Kon- i 
gresas. Jį šaukia Amerikos ' 
Lietuvių Taryba. Kongreso į 
tikslas: 1) Pareikšti Ameri- • 
kos lietuvių vieningą nusista
tymą. kad Lietuva privalo bū
ti atstatyta, kaipo laisva, ne
priklausoma ir demokratinė 
valstybė: 2) Padėti Lietuvai ! 
apginti savo teises busimoje 
taikos konferencijoje: 3) Su
derinti Amerikos lietuvių pas
tangas del demokratinės ir 
pastovios taikos įsteigimo pa- i 
šauly.

Neužmirškime, kad tai gal 
bus paskutinis Amerikos lie
tuvių bandymas pagelbėti i 
Lietuvai atgauti laisvę, nes 
numatoma, kad neužilgo į- 
vyks taikos konferencija, ku- , 
ri turės galutinai išspręsti , 
daugelio tautų likimą.

Savaime suprantama, kad • 
visos Amerikos lietuvių kolo- 
nijos siųs delegatus į kalba
mą kongresą. Pittsburgh© ir 
apielinkės lietuviai negali at- ■ 
silikti. Kad nusiųsti koskait- 
lingiausią pittsburghiečių de- 1 
legaciją j Amerikos Lietuvių 
Kongresą. Amerikos Lietuvių Į 
Tarybos Pittsburgh© skyrius 
šiuo šaukia plačią šios apie- ' 
linkės lietuvių organizacijų ; 
konferencija, į kurią kviečia
me ir jūsų organizaciją at- ' 
siųsti atstovus. Konferencija ■ 
įvyks sekmadienį, spalio 21 d., i 
1945 m., Lietuvių Piliečių 
svetainėje, 1723 Jane Street, 
South Side, Pittsburgh, Pa. i 
Pradžia 3 vai. popiet.

Delegatų į šią konferenci
ją prašome siųsti po vieną 
nuo kiekvienų dešimties jūsų 
organizacijos narių. Taip pat 
galės dalyvauti ir svečiai.

Pagrindinis konferencij o s 
tikslas bus: 1) Nustatyti 
skaičių ir išrinkti delegatus į 
.Amerikos Lietuvių Kongresą; 
2) Išspręsti budus sukėlimui 
delegatams kelionės lėšų; 3) 
Apsvrastyti priemones, ko
kias turėtų panaudoti Ameri
kos Lietuvių Kongresas, kad 
pagelbėti Lietuvai griežtai iš
kelti jos nepriklausomybės 
bylą busimoje taikos konfe
rencijoje ir ją ginti.

Šiuo kviečiame jūsų orga
nizaciją netik išrinkti dele
gatus, bet tuojau po to ap
svarstyti klausimą sukėlimo 
delegatų kelionės lėšų ir tam 
tikslui kiek tik galima dau
giau paskirti iš jūsų organi
zacijos iždo bei parinkti aukų 
iš susirinkime dalyvaujančių 
narių. Taip sukeltas aukas 
prašome per jūsų delegatus į- 
teikti konferencijai.

Broliai lietuviai! Dabar yra 
sprendžiamasis momentas įro
dymui, kad mes stojame už 
atgavimą laisvės ir nepriklau
somybės musų tėvų kraštui! 
Visi suremkime pečius, kad 
musų pittsburghiečių konfe
rencija spalio 21 d. butų ko- 
sekmingiausia! Visi darban 
už Lietuvos išlaisvinimą!

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Pittsburgh© skyrius:

J. B. Tanike vičius, pirm., 
S. Bakanas, sekr., 
J. Grėbliunas, iždin.

Worcester, Mass.
Nori Sukelti $1,000.00 

Amerikos Liet. Kongresui

Nesenai L. R. Dr-jos cen
tro valdyba^ čia turėjo savo 
posėuį. Išklausyta valdybos 
pareigūnų raportai. P. Dva
reckas pranešė apie iždo sto
vį. Pasirodo, kad ižde yra 
virš $1,100, neskaitant pikni
ko pelno rugp. 26 d., iš ku
rio liko $435.78. Draugija 
paskyrė $200 rūbų rinkliavos 
paramai.

Nutarta pravesti didelį va
jų naujų narių. Tuo reikalu 
paskirta komisija: Steponai
tis, Tuinila ir Strazdas.

Nutarta stoti į Amerikos 
Lietuvių Tarybą nariu ir tuo 
reikalu sekr. Krasinskui pa
vesta pasiųsti ALT laišką.

Nutarta siųsti atstovą nuo 
L. R. D-jos centro valdybos į 
Amerikos Lietuvių Kongresą 
Chicagoje. Atstovu išrinktas 
p. Tuinila arba Kriaučialis. 
Nutarta Kongresui sukelti 
kiek galima didesnę dovaną. 
Buvot kalbama, kad reikėtų 
pasiųsti nemažiau $1,000 iš 
centro ir kviesti skyrius, kad 
jie irgi skirtų kiek galėdami 
daugiau. J. Jankauskas įteikė 
$100 čekį seniau žadėtos au
kos, kad tuo sukėlus juodides- 
nę dovaną Kongresui.

Kad sukėlus didesnę dova
ną ir Kongreso reikalą visa
pusiai aptarus, nutarta šaukti 
draugijos skyrių suvažiavimą 
lapkričio 11 d., So. Boston, 
Mass., Sandaros svetainėje.

Koresp.

So. Boston, Mass.

Darbininko Jubiliejinis 
Pa rengimas-Koncertas

Vietos laikraštis, Darbinin
kas, spalio 21 minės savo 30 
metų gyvavimo sukaktį, tuo 
tikslu tą dieną surengdamas 
didelį koncertą So. Boston 
High School Auditorijoje. Be 
kitų, programo pildymui pa
kviesta iš New Yorko San 
Carlo operos artistė p-lė Bi
rutė Ramoškaitė. Nėra abejo
nės, kad vietiniai ir apielinkės 
spaudos ir muzikos rėmėjai 
į šį koncertą koskaitlingiau- 
siai atsilankys. Darbininkas

ištikros širdies remia Lietu
vos nepriklausomybės atgavi
mą ir palaiko lietuvybę musų 
išeivijoje, todėl, nepaisant, 
kaip kuris mus esame įsitiki- 

i nę — spaudos darbą turime 
paremti, nes tuo parėmimu 
atliekame savo tėvų žemės 
išlaisvinimo ir nuo nelemto 
bolševizmo naudingą darbą.

Darbininką leidžia Šv. Juo- 
1 zapo Lietuvių Darbininkų Są- 
j junga, kuri, kun. Kemėšio 

pastangomis, įkurta 30 metų 
atgal. Dabar tos organizaci
jos ir Darbininko leidimo prie
šaky stovi kun. P. Juras, A. 
Kneižys (Darbininko redakto
rius), A. Peldžius ir kun. A. 
Urbanavičius (Darb. redakci
jos štabo narys). Nors pasta
rasis jau virš 70 metų am
žiaus, bet dar turi gabią 
plunksną, rašydamas į Darbi
ninką straipsnius, apysakas ir 
eilėraščius.

Sveikinu šios organizacijos 
ir Darbininko leidimo čia mi
nimus ir kitus veikėjus ir lin
kiu jiems kogeriausio pasise
kimo ir ateity spaudos bei lie
tuvybės darbą dirbti!

S. Mockus.

Brooklyn, N. Y.

New lor k National War 
Fund Vajaus Lietuvių 

Komitetas

Lietuvių Komiteto pinigų 
rinkikų tvarkymo komisija, 
spalio 5 dieną turėjo savo po
sėdį ir svarstė kaip pasekmin- 
giau lietuviai galėtų prisidėti 
prie šio New York National 
War Fund vajaus pravedimo. 
Nutarta pasiųsti visoms lie
tuviškoms draugijoms laiškus 
prašant, kad netik pavieniai 
nariai, bet ir draugijos iš sa
vo iždo aukotų šiam svarbiam 
reikalui. Nutarta pasiųsti laiš
kus lietuvių siuvėjų kontrak- 
toriams, prašant, kad jie pri
sidėtų ir savo dirbtuvėse iš 
darbininkų parinktų. Pagei
daujama turėti daugiau rinki
kų, nes didelė Brookiyno lie
tuvių kolonija neturi nei 'ket
virtos dalies reikalingų au
koms rinkikų. Visi kas tik ga
li prašomi New York Natio
nal War Fund vajaus rinki
kais būti. Del informacijų 
prašome kreiptis į Lietuvių 
Komitetą, 101 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. Čia bus pa
aiškinta ir suteikiami visi rei
kalingi raštai. Kiek patirta, 
tūli musų lietuviai neturi su
pratimo ant kiek svarbu, kad 
šis New York National War 
Fud vajus butų pasekmingas 
ir ant kiek svarbu, kad lie- 
lietuviai jame stipriai pasiro
dytų, pirma kaipo patriotingi 
ir geri šios šalies piliečiai, o 

; antra — kaipo geri lietuviai, 
' norinti sušelpti savo brolius 

ir seseris, nes National War 
i Fund skyrė dideles pinigų su- 
j mas kare nukentėj u s i e m s 
Į šelpti, tarpe kitų yra šelpia- 
! mi ir lietuviai. Todėl, norėda- 
' mi gauti turime ir duoti.

Kviečiame visus lietuvius
‘ prisidėti. Pirmutines aukas
I komisija jau yra gavusi iš
į Maspeth, per kun. J. Balku-
i ną ir iš Brookiyno per p. L. 
< Juodytę.
I Valdyba: pirm. J. Brundza, vice 
• pirm. ,P. Kubilius, sekr. J. Kruze, 

iždin. S. Čerienė, koresp. O. Valai
tienė; Informacijų Kom. — P. Ba
joras, J. Tysliava, A. Vaičiulaitis, 
J. Ginkus; Pramogų Kom. — A. 

! Vismanas, P. Dulkė, K. Strumskis, 
P. Bukšnaitis, B. Brundzienė; Au- 

i kų Rinkimo Kom. — kun. J. Gu- 
rinskas pirm., K. Motuzas sekr., 

I P. Narvydas iždin.

Svarbi Konferencija

Spalio 14 d., 2 vai. popiet, 
! Piliečių Kliubo svetainėje, 280 
; Union Avė., įvyks Dariaus- 
i Girėno Paminklo Statymo 

konferencija. Visų išrinktų 
delegatų prašome pribūti lai
ku į posėdį. Užbaigę dienot
varkę, 6 vai. vakare, toje pat 

Į salėje bus vaišės. Koresp.

TĖVYNĖ

Jie Laukia Amerikiečių Pagelbos
(Tąsa nuo 1 pusi.) 

ir dėlto nesėkmingas, visos 
svarbiausios lietuvių grupės 
didžiausioje lietuvių išeivijos 
kolonijoje — Amerikos Suvie
nytose Valstijose — susibūrė 
į Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Suprasdami momento svarbą, 
į ją susibūrė katalikai, socia
listai, tautininkai-sand a r i e- 
čiai, pamiršdami kas juos ski
ria ir jungiamieji bendra lie
tuvių tautos meile. Būdami 
Amerikos piliečiai ir jungda
mi visas Amerikos lietuvių 
demokratines jiegas bendram 
darbui, Amerikos Lietuvių 
Tarybos nariai yra visųpirma 
ištikimi šiam nuostabios lais
vės kraštui — Suvienytoms 
Valstijoms. Toliau, Amerikos 
Lietuvių Taryba siekia, kaip 
jos įstatuose pažymėta:

“Dirbti, kad dabartinio ka
ro pergalė įvykdytų Atlanto 
Čarterio dėsnius ir ypatingai 
žiūrėti, kad jie butų pritai
kinti Lietuvai, atsteigiant jos 
nepriklausomybę istoriniai et
nografinėse sienose, su reika
lingais geografiniais ir eko
nominiais korektivais.

“Teikti moralinę ir medžia
ginę pagelbą Lietuvos žmo
nėms jų kovoje del laisvės 
ir šelpti pabėgusius nuo prie
spaudos ar ištrėmimo jos pi
liečius.

“Skleisti visuomenėje tei
singą informaciją apie Lietu
vą ir ginti ją nuo priešų pra
simanymų bei šmeištų.

“Kooperuoti kiek galima su 
Lietuvos respublikos įstaigo
mis ir Lietuvos piliečių susi
būrimais, kurių tikslai atatin- 
ka ALT tikslams.

“Palaikyti santikius su ki
tomis tautybių grupėmis, tu
rinčiomis panašius tikslus”.

Knygų Vajus Lietuviams Tremtiniams
Nuo senų laikų lietuvis siekė Į 

mokslo, šviesos, kultūros. . Knyga ' 
jam buvo brangus turtas, išmin
ties ir mokslo šaltinis. Lietuvio 
kaimiečio svajonė buvo savo sū
nų ir dukterį išleisti į mokslų, at
kelti jam vartus į kultūros loby
nus.

Tų lietuvio žengimų į šviesų 
skaudžiai suardė kų tik pasibaigęs 
karas. Ypač sunkioje padėty šiuo 
atžvilgiu yra lietuviai tremtiniai 
Vakarų Europoje. Bet jie rankų 
nenuleido. Kad jaunieji lietuviai 
neliktų be mokslo, Lietuvos trem
tiniai pradėjo organizuoti mokslo 
įstaigas. Dabar Vokietijoje jau 
turi penkiasdešimts vaikų darželių, 
šimtų pradžios mokyklų, dešimts 
gimnazijų, eilę liaudies universite
tų ir kitokių švietimo organizacijų.

TREMTINIŲ BALSAS
Mokant vaikus, reikia lietuviškų 

knygų, vadovėlių, šių spragų ypač 
opiai jaučia lietuvių vadai Vakarų 
Europoje. Vienas jų rašo laiškų 
į Amerikų: “Vokietijoj yra daug 
įvairaus jaunimo, yra mažų, pra
džios mokyklos amžiaus vaikų. 
Tai ar negalima butų jiems pa
dovanoti keletu vadovėlių, elemen
torių ir šiaip chrestomatinio pobū
džio knygelių, kad butų iš ko juos 
lietuviškai pamokyti. Tai labai 
opus ir skaudus reikalas... Reikia 
visais budais gelbėti jaunimas ir 
jis palaikyti”.

Šiuo metu vienas iš svarbiausių 
darbų yra parūpinti tų knygų lie
tuviams moksleiviams Vakarų Eu
ropoje. Tačiau ir suaugę pasigen
da lietuviško rašto, savos knygos 
ir laikraščio. Išblaškyti po visus 
kraštus, dažnai jie savo laiškuose 
j Amerikos lietuvius pirmiau pa
prašo ne duonos ir ne drabužių, 
bet lietuviškos knygos.

Toki prašymo balsai ateina iš 
visur kur tik yra lietuvių: iš Vo
kietijos, Austrijos, Italijos, Šveica
rijos, Francijos, Danijos, Švedijos, 
Norvegijos ir kitur.

Atskirti nuo savo tėvynės, nuo 
savo žemės ir sodybų, nuo savo 
ir mylimų asmenų, tie žmonės 
bent knygos lapuose trokšta grįšti ; 
prie savo šalies upių, girių, laukų 
ir žmonių, kaip juos yra apdaina- j 
vę garsus Lietuvos poetai ir pa
vaizdavę jos pasakotojai.

NAUJA DARBO DIRVA
Tad prieš visus laisvėje esan

čius lietuvius iškila nauja darbo 
dirva: suteikti knygų lietuviams 
Vakarų Europoje — tiek mokslei- i 
viams, tiek suaugusiems kad jie 
turėtų iš ko šviestis, dainas dai
nuoti, savo tėvų pasakas pasiskai- j 
tyti ir bent iš knygos lapų tuo 
tarpu išvysti Lietuvų gražių, skais
čių, garbingų ir sykiu tiek daug 
iškentėjusių. ’

Imkimės darbo, nieko nelaukda- i 
mi. Niekas kitas už mus jo ne
atliks; tai kiekvieno lietuvio už
davinys — nunešti šviesos, lietu
viškos knygos musų broliams ir 
seserims, ištrėmime vargo dalių 
bevargstan tiems.

Bendras Amerikos Lietuvių šal
pos Fondas, šalia medžiaginio rū

Išblaškytų, Benamių Lietuvos 
Žmonių Viltys

Šimtmečiais Lietuvos žmo
nes slėgusios nelaimės išmoki
no bent vieno dalyko — kad 
ir koks sunkumas užgultų 
kraštą ir tautą, neprarasti 
galvų, neprarasti vilties, or
ganizuotis ir veikti. Organi
zuodami kovą prieš okupan
tus nacius, Lietuvos žmonės 
sudarė Vyriausią Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetą (sutrum
pintai vadinamą VLIK). Jis 
slaptai veikė Lietuvoje. Jį su
darė visų patriotinių grupių 
atstovai — liaudininkai, krikš
čionys demokratai, socialde
mokratai ir tautininkai. Tas 
komitetas, sėkmingai kovojęs 
prieš nacius, dabar atsidūrė 
amerikiečių ir britų zonoje ir 
toliau tęsia Lietuvos laisvini
mo darbą. Tasai Vyr. Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetas, 
kalbėdamas visos Lietuvos 
žmonių vardu, džiaugiasi, kad 
išeivijos lietuviai susibūrė į 
Amerikos Lietuvių Tarybą, 
ją laiko visų Amerikos lietu
vių centru, kas matyti iš šio 
Tarybai atsiųsto rašto:

“Visos musų viltys Jumyse, 
Jūsų gilioje tėvynės meilėje, 
Jūsų kilniame patriotiniame 
susipratime. Šiuo raštu VLIK 
per ALT prezidiumą kreipiasi 
į Amerikos Lietuvių Tarybą, 
per Tarybą — į visą musų 
išeiviją Amerikoje”.

VLIK toliau prašo morali
nės ir medžiaginės paramos 
lietuvių tautos pastangose del 
laisvės.

Jų Atodūsiai Randa 
Atgarsio Už Okeano

Lietuvos žmonių balsas ne
liko be atgarsio. Amerikos 
Lietuvių Taryba pasirįžo di-

pinimosi tremtiniais, imasi šios 
naujos pareigos ir skelbia Knygos 
Vajų Lietuvių Tremtinių Reikalui.

Lietuviui tremtiniui kiekviena 
sava knyga btis džiaugsmo ir pa
guodos šaltinis.

REIKALINGOS KNYGOS
Bet norime pabrėšti, ko pirmoje 

vietoje reikia: aukokite visus lie
tuviškus mokyklų vadovėlius, kaip 
skaitymų knygas, elementorius, 
priešmokyklinių vaikų paveiksluo
tas Icnygeles, gramatikas, matema
tikos vadovėlius, istorijos, literatū
ros knygas, lietuvių klasikus, kaip 
Duonelaitį, Daukantų, Valančių, 
žemaitę, Baranauskų, Maironį, 
Pečkauskaitę, Vienuolį, Krėvę ir 
kitus.

Aukokite pasiskaitymų knygas, 
apysakas, poezijas, dainų rinkinius, 
o taip pat ir tikybinę literatūrų. 
Prie jų pridėkite maldaknyges, 
kad lietuvis katalikas turėtų iš ko 
garbinti Dievų savo tėvų kalba.

Jei kas turėtų rimtų žurnalų, 
kaip židinio, Naujosios Romuvos 
ir kitų, arba Lietuviškos Enciklo
pedijos — visa tai butų brangi do
vana lietuviams Vakarų Europo
je.

Lietuvių kalba paskutiniais me
tai buvo labai ištobulinta. Todėl 
šių laikų lietuviams jau netiktų 
knygos parašytos menka, pasenu
sia kalba: duokite savo broliui ge
rų knygų, bet ne kokių bevertę 
brošiūrėlę. Pasenusi, bevertė 
knygpalaikė lietuvio nepaguos, jo 
dvasios neatgaivins ir nepakels. 
Tai gali padaryti tik gera knyga, 
nors jos paviršius jau butų ir ap
trintas. Svarbu gražus, gilus tu
rinys, mintys, o ne apdarai.

IŠGIRSKITE BALSAI
Išgirskite tremtinių lietuvių bal

sų: duokite jiems knygų. Peržiū
rėkite savo lentynas, skrynias ir 
meskite akį į palėpę, gal ten yra 
užmestų gerų raštų. Tėgul jie ten 
nedulkėja ir nedulyja, nes jie la
bai. labai reikalingi tūkstančiams 
lietuvių.

Paskiri asmenys, mok y k 1 o s. 
draugijos, organizacijos, parapijos 
— visi kaip vienas į šviesos talkų: 
rinkite knygas, ųukokite jas ir 
kogreičiausiai siųskite j Bendrąjį 
Amerikos Lietuvių šalpos Fondų, 
kuris jas tuoj pristatys lietuviams 
Europoje.

Jei kas turėtų ar žinotų kų tu
rint didesnį kiekį bent kurios kny
gos, malonėkite pranešti — gal 
bus galima susitarti tas knygas 
nupirkti.

Šis lietuviškos knygos vajus 
skelbiamas nuo spalio 1 d. Visas 
lietuviams tremtiniams skiriamas 
knygas prašome siųsti tokiu adre
su:

UNITED LITHUANIAN 
RELIEF WAREHOUSE, 

101 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Visiems lietuviškos knygos auko
tojams išanksto reiškiame nuošir
džiausios padėkos žodžius.

BALF VALDYBA,
19 West 44 Street, 

New York 18, N. Y. 

deliam žygiui — sušaukti A- 
merikos Lietuvių Kongresą. 
Tai bus demokratiškai nusi
teikusių lietuviškųjų visuome-- 
nės grupių bendra demonstra
cija už Lietuvos laisvę, apta
rimas būdų, kaip toliau vesti 
tą laisvės kovą, kaip sukelti 
reikalingų lėšų Lietuvos rei
kalams. Tai atsiliepimas į 
VLIK prašymą, o Lietuvos 
iškentėjusių žmonių balsas 
mums visada taip arti širdies.

Todėl dabar visų pareiga 
gyvai ruoštis prie visuotino 
kongreso, dalyvauti be jokių 
skirtumų. Visos patriotiškai 
nusiteikusios lietuviškos orga
nizacijos kviečiamos išrinkti 
po atstovą nuo kiekvienų 50 
narių, esančių jų organizaci
joje. Kviečiami pavieniai vei
kėjai dalyvauti taipgi. Prisi
minkime tą jautrų žodį, kurį 
kita dos rašytojas Tumas- 
Vaižgantas paskelbė, kreipda
masis laišku į amerikiečius:

“Broliai! Šalin tam sykiui 
visi asmens dalykai, visos 
partijų varžytinės! Jas ir pas
kui atrasime. Dabar visi bėg- 
kime, kas ką sugriebę, kur 
skęstamą ir kur pagelbos šau
kiama!...

“Karti butų ironija skaity
ti ir išrodinėti, kieno paduo
tas gabalas bus alkanam so
tesnis, o drapana šiltesnė”.

K. P.

Kuopų Susirinkimai
NANTICOKE, PA. — SLA 12 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks spa
lio 14 dienų, A. Gufrovičiaus sve
tainėje. Visi draugai ir draugės 
malonėkite pribūti j šį susirinki
mų, nes bus svarbių reikalų ap
svarstymui. — J. SAVUKINAS, 
sekr.

MINERSVILLE, PA. — SLA 13 
susirinkimas įvy. s spalio 14 d., 1 
vai. popiet, svetainėje ant pašto. 
Kviečiame visus narius atsilanky
ti, o yps£č tuos, kurie prie SLA 
prisirašė pirm 1939 m. Bus svar- 

f

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Spalio 6 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JOHN CHASARIK, 192 kp., New Kensington, Pa., gimęs 

rugp. 10 d., 1908 m., Amerikoje. Prie SLA prisira- 
rašė geg. 9 d., 1943 m., numirė rugs. 18 d., 1945 m. 
nuo sutruškinto pakaušio. Velionio moteriai, Fran
ces Chasarik, pomirtinės išmokėta_________$500.00

KAZYS STAČIOKAS, 259 kp., Ashland, Pa., gimęs geg.
12 d., 1886 m., Semeikų kaime. Prie SLA prisirašė 
rugs. 2 d., 1928 m., numirė rugs. 10 d., 1945 m. nuo 
anthrasilicomis. Velionio moteriai, Marei Stačiokie-
nei, pomirtinės išmokėta___________________ $1,000.00

■STASYS VASILIAUSKAS, 355 kp., Norwood, Mass., gi
męs geg. 8 d., 1886 m., Antašavose, Panevėžio ap
skrity. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1923 m., nu
mirė rugp. 28 d., 1945 m. širdies liga. Velionio mo
teriai, Izabelei Vasiliauskienei, pomirtinės išmokė
ta _____________________________________  $600.00

Viso _______________________________  $2,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $96,454.62

Išmokėtos ligoje pašaipos
. VILDŽIŪNAS, 4 kp., Sisoux City, Iowa. Sirgo 12 savaičių ir 3 d. $61.50

A. PETERS, 27 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d. ----------------------- 64.00
K. KARASEVIČIUS, 52 kp., Mt. Carmel, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. —. 46.00
A. SUKACKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ir 3 d. ----------  51.00
W. ASHMANSKAS, 57 kp„ Worcester, Mass. Sirgo 4 s. Ir 2 d.------ 52.00
S. GRIGAI JTTNAS, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 6 s. --------  36.00
K. SVIGSDIENfi, 141 kp., South Fork, Pa. Sirgo 4 s. ------------------- 36.00
J. ŽILIONIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 24 s. -------------------- 216.00
B. VTDURGIENE, 254 kp., Madison, Ill. Sirgo 8 s. ir 4 d.__________ 52.00
A BARANAUSKAS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ______  48.00
J. RAŠCIUS, 332 kp., Richmond Hill, N. Y. Sirgo 7 s. ir 4 d.____ 46.00
P. ZAKARAUSKAS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ir 4 d. ______ 28.00
A. OPERAGH, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 2 s. ir 4 d. -------- 16.00

Viso ________________________________________________ $752.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso —,---------------------  $38,827.00

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai

. JOHN N A G H T E K & C0. 
■8TABLISHED 1863. INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Spalio 12, 1945

stoina konversijos reikalas, apie kų 
plačiai paaiškins abudu sekreto
riai, kurie lankėsi SLA pirmo ap- 

. skričio suvažiavime rugsėjo 30 <L, 
kur SLA sekretorius Vinikas šį 

i reikalų visiems delegatams kopia- 
čiausiai išaiškino. Kiekvienam bus 
naudinga atsilankyti į šį susirin
kimų. — A. J. BANIŠAUSKAS, 
sekr.

NEW KENSINGTON, PA. — 
SLA 192 kp. susirinkimas įvyks 

' spalio 14 d., priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku. Visi SLA 192 kp. 
nariai malonėkite atsilankyti j 

Į viršminetų susirinkimų, nes turė
sime daug svarbių reikalų aptarti. 

į Taipgi malonėkite užsimokėti mė
nesines duokles, kad neliktumet 
suspenduotais. Malonėkite atsivesti 
aplikantų prirašyti prie SLA 192 
kuopos. — SLA 192 KP. KORESP.

SUNDERLAND, MASS. — SLA 
37 kp. susirinkimas įvyks spalio 
14 d., mano namuose. Pradžia 1 

j vai. popiet. Visi nariai malonėki- 
' te atsilankyti, nes šis susirinkimas 
I labai svarbus: turime iš SLA Cen- 
j tro pilnas informacijas apie persi- 
! kėlimų į naujųjų apdraudų ir to- 
i del turėsime šį reikalų nuosekliai 

apkalbėti. Užsimokėkite duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. — B. 
PILVELIENfc, sekr.

SO. POSTON, MASS. — Šiuo 
pranešu visiems SLA 43 kp. na
riams, kad susirinkimas įvyks spa
lio 10 d., Lietuvių Piliečių salėje, 
8 vai. vakare, širdingai prašau 
visus narius dalyvauti, nes bus 
kalbama apie persikėlimų j naujų 
apdraudų. Iždo globėjas S. Moc
kus paaiškins kokie skyriai tin
kamiausi musų amžiui. Taip pat 
yra daug kitų musų kuopos rei
kalų, kuriuos turėsime aptarti. 
Taipgi neužmirškite užsimokėti 
duokles, kad nebūtumėt suspenduo
ti. — L. J. STASIULIS, fin. sekr.

MT. CARMEL, PA. — SLA 52 
kp. susirinkimas įvyks spalio 14 
d_, 2 vai. popiet. Lietuvių Kliubo 
name. Visi nariai ir narės malonė
kite pribūti’ ir užsimokėti savo 
duokles. Taipgi bus apkalbėta ir 
konversijos reikalas, nes jau pri
siuntė iš Centro išpildytas visų 
kuopos narių aplikacijas persikėli
mui j naujus skyrius. Todėl skait
lingai atsilankykite į susirinkimų. 
— J. KIJAUSKAS, sekr.
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M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.




